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لإتمام هذا وفقنا  و الواحد الاحد، على ما أنعم علینا من قوة و صبر الحمد و الشكر لله 

 فالحمد لله حمدا �ثیرا ،والذي ألهمنا الصحة والعافیة والعز�مة ،العمل
ه لنا من عاشور نصر الدین على �ل ما قدملى الأستاذ نتقدم �جز�ل الشكر والتقدیر إ

 موضوع دراستنا  إنجازتوجیهات ومعلومات ساهمت في 
كما نتقدم �جز�ل الشكر الى أعضاء لجنة المناقشة الموقرة الذین شرفونا �حضورهم 

 لمناقشة هذه المذ�رة
لى �ل إ �سكرة ومحمد خیضر الى جمیع أساتذة �لیة الحقوق �جامعة  كما نوجه شكرنا

  .�عید في انجاز هذا العملمن من ساندنا من قر�ب أو 
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 "و الشكر، لك الحمد "�سم خالقي ومیسر أموري 
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 ، أولاديزوجي و إلى مصدر قوتي، 
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  .شار�وني خطوات هذا الطر�ق ممتنة لكم

 زارد سعیدة
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 مقدمة :

تغیرات عدیدة في سیاستها الإقتصاد�ة، و ذلك من اجل تحسین مستوى لقد شهدت الجزائر 

التنمیة و �ذا تمو�ل خز�نتها و محاولتها الإلتحاق بر�ب الدول المتقدمة، و من هذه التغییرات الدخول 

في إقتصاد السوق الذي �فرض علیها إعادة النظر في إصلاحاتها الإقتصاد�ة وفق المعاییر الدولیة 

ل الحفاظ على مواردها و ثرواتها و البحث عن مصادر مالیة جدیدة �عیدة عن الموارد وذلك من خلا

 . البترولیة و الجمر�یة

من أهم الموارد المالیة للدولة لتمو�ل نفقاتها  الأموال المحصلة من الضرائبحیث تعتبر 

منها ظاهرة التهرب المصادر والموارد و نذ�ر  هذه العمومیة، إلا أن هناك معوقات تقلص وتقلل من

تسبب ی الذي ، وي أهمیة وفعالیة على المستوى الاقتصادي والماليبالضر�ي والذي �فقد النظام الضر�

  .و موارد الخز�نة العمومیة ة الضر�بیةفي تناقص الحصیل

 وأ�انوا أو مؤسسات (أشخاص طبیعین  الواقع إن عبء الضر�بة یتحمله المكلفین أفرادف

عدم القدرة على الدفع، وهنا �مكن  وقد تؤول حالة المكلف �الضر�بة أحیانا إلىأشخاص معنو�ن)، 

للدولة أن تقدم له �عض التسهیلات أو الإعفاءات، ولكن هناك حالات أخرى لعدم دفع الضر�بة 

سببها التملص أو التهرب من عبء الضر�بة وهذا ما  �عرف �التهرب الضر�بي و الغش الضر�ي 

�خالف النصوص القانونیة و�دعى التجنب الضر�ي والآخر  ما لاهنوعان: احد إلىینقسم  الذي بدوره

یتم �طرق مخالفة للنصوص القانونیة و�دعى التهرب الضر�ي و�لا النوعان یؤثران على الحصیلة 

عدم دفع الضر�بة المستحقة علیه  ،من خلالهسلوك �حاول المكلف القانوني  �عدالضر�بیة، حیث 

�ذلك نستطیع ان نقول �انه التصرف الذي  ،دون أن ینقل عبئها إلى شخص آخر"  كلیاً أو جزئیاً 

 على قصد، إلى التخفیف من العبء الضر�بي و استخدام طرق غیر مشروعةتتجه فیه إرادة المكلف 

و یرجع إنتشار هذه  ،قیقي الذي �مثل الوعاء الضر�بي الحقیقيأو احتیالیة بهدف إخفاء دخله الح



 ك 
 

أسباب سواء �انت تتعلق �المكلف في حد ذاته، او في النظام الضر�بي، أو �الإدارة  وجودالظاهرة إلى 

 .الحالیة الضر�بیة، أو �الظروف الإقتصاد�ة 

الضریبي  الغش عن الناجمة السلبیةالآثار عن  ناتج فعالة اقتصادیة سیاسة تحقق عدم إن

واجهت الإدارة  ذلكجل أنعكس سلباً على الإقتصاد الوطني و �ذلك الخز�نة العمومیة، فمن ی الذيو 

سالیب منظمة تحت إطار قانوني أاءات جد�ة في مكافحتها، و إ�جاد الجبائیة هذه الظاهرة �إتخاذ إجر 

  .في الرقا�ة الجبائیة تتمثلتلف هیئاتها و التي خللتنسیق بین م

مد على النظام التصر�حي، أي أن الضرائب تؤسس �الإعتماد على الضرائب في الجزائر تعت

التصر�حات المحررة من طرف المكلفین �الضر�بة، و الرقا�ة الضر�بیة تهدف إلى التحقق من أن 

التصر�حات و المستندات المستعملة لفرض �ل ضر�بة أو حق أو رسم أو اتاوة قد حررت �طر�قة 

 ، 2024من قانون الإجراءات الجبائیة لسنة  18نص المادة دقیقة و مؤسسة �أمانة، تطبیقاً ل

یلجأ �عض المكلفین �الضر�بة إلى التهرب أو تخفیض العبء الضر�بي �شتى الطرق و 

الغش الضر�بي, لذلك فإن عملیة  وأسالیب الشرعیة وغیر الشرعیة وهي ما تعرف �ظاهرة التهرب لاا

حیات دارة الجبائیة والتي تمتلك سلطات وصلالإولو�ات امكافحة هذه الممارسات التدلیسیة �عتبر من أ

واسعة تمارسها, وذلك عن طر�ق تقنیات مختلفة ومتعددة وعلى مختلف أصناف المكلفین والتي من 

وقائیة تشكل وسیلة و لمكافحة ظاهرة التهرب الضر�بي  هامة �وسیلةتعد بینها الرقا�ة الجبائیة حیث 

ید على المستوى دوهاذا ما سنتناوله في الفصل الأول و �التح ضمان مصلحة الخز�نة العمومیةل

 المحلي 'المدیر�ة الولائیة للضرائب'

 :أسباب اختیار الموضوع

 لقد تم إختیار هذا الموضوع لأسباب عدة منها:

 إرتباط الموضوع �التخصص الدراسي و المهني  -



 ل 
 

 الرغبة في إثراء المعارف و القدرات في المجال الضر�بي -

 الكشف عن الطرق المتبعة من قبل المصالح الجبائیة للحد من التهرب الضر�بي    -

التعرف على الوسائل الردعیة المتمثلة في العقو�ات التي تلجأ لها المصالح الجبائیة في حالة  -

 الغش و التهرب الضر�بي

 : أهمیة الموضوع

التي تعد الممول الثاني  تكمن أهمیة الدراسة في انها تتناول موضوع مهم �أهمیة الضرائب

�الحد من التهرب للخز�نة العمومیة، و �یف تساهم الرقا�ة الجبائیة في تحقیق الإنتعاش الإقتصادي 

لما لهذه الاخیرة من أهمیة في المجال الجبائي �اعتبارها المقوم لتصرفات المكلفین الضر�بي، و 

على أموالهم و عدم التنازل عنها لصالح ، الذین یلجؤون للتهرب الضر�بي من أجل الحفاظ �الضرائب

 و ما ینجر عنها من إجراءات ردعیة في مكافحة هذه الظاهرة  .خز�نة الدولة

 : أهداف الدراسة

تهدف هذه الدراسة إلى تسلیط الضوء على آلیات النظام الجبائي من خلال ما تخوله القوانین 

معاینة الاخطاء و ردع المكلفین �الضر�بة لإدارة الضرائب من صلاحیات مراقبة التصر�حات، و 

المتهر�ین من تأد�ة حقوقهم الجبائیة، و ما إذا �انت إجراءات الرقا�ة الجبائیة تسمح �كشف النقص 

 في التصر�حات و أفعال الغش المرتكبة.

 : الدراسات السا�قة

من قتصاد لقد تم التطـرق لهاذا الموضوع و لكن �طرق مختلفة خاصة من طرف طلبة �لیة الإ

 :بینها

الرقا�ة الجبائیة �أداة لمكافحة التهرب  �عنوان  مذ�رة ماستر في العلوم المالیة و المحاسبیة -

كلیة � طالب، من إعداد هلایلي اسلامالجبائي، دراسة میدانیة �مدیر�ة الضرائب لولا�ة �سكرة 
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جامعة محمد خیضر  – العلوم الإقتصاد�ة و التجار�ة و علوم التسییر، قسم العلوم التجار�ة

  . 2015/2014�سكرة لسنة 

مذ�رة ماستر �عنوان  مساهمة فعالیة الرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب و الغش الضر�بي،  -

دراسة حالة �مر�ز الضرائب لولا�ة البو�رة من إعداد جلال مرزوقة، طالب �كلیة العلوم 

الإقتصاد�ة و التجار�ة و علوم التسییر، قسم العبوم المالیة و المحاسبیة، �جامعة أكلي محند 

 .2019/2018ج البو�رة سنة اولحا

مكافحة في الرقا�ة الجبائیة دور  التجار�ة فرع محاسبة و مالیة �عنوان مذ�رة ماستر في العلوم  -

كلیة � طالبزو�تني نجیب،  من إعداد ،جیجل�مدیر�ة الضرائب  جالة، دراسة الضر�بيالتهرب 

�جامعة محمد خیضر  التجار�ةالعلوم الإقتصاد�ة و التجار�ة و علوم التسییر، قسم العلوم 

 .2013/2012�سكرة سنة  

و التي في مجملها تطرقت إلى ماهیة التهرب الضر�بي و أثاره، الإطار العام للضرائب،     

الرقا�ة الجبائیة و أشكالها، و العقو�ات المفروضة على مخالفي القوانین الجبائیة، �ذلك الصعو�ات 

للرقا�ة الجبائیة مجموعة من ة، �ما خلصت في مجملها على أن التي تواجه فعالیة الرقا�ة الجبائی

الرقا�ة الجبائیة الجبائیة  الإجراءات التي تضبط تدخل الإدارة و تجمي المكلفین �الضر�بة و أن

 لوحدها غیر �افیة للقضاء على ظاهرة التهرب الضر�بي,

تتوقف على مدى نجاعة مكافحة ظاهرة التهرب الضر�بي و على ضوء ما سبق، خاصة و أن  

 ة، وجب علینا أن نجیب على هذا السؤال:الرقا�ة الجبائی أسالیب

 ؟ كیف تساهم الرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي

  



 ن 
 

 

 :المنهج المتبع

�ان من الضروري من أجل الإجا�ة على إشكالیة البحث و مختلف التساؤلات المطروحة، 

 جللأنهما الأكثر ملائمة لمعالجة محتوى الموضوع لأالتحلیلي المنهج  وإتباع المنهج الوصفي 

و التي تظهر التهرب الضر�بي  الكشف عن الوسائل التي إتبعها المشرع الجبائي من أجل مكافحة 

في الإجراءات المتبعة في الرقا�ة الجبائیة �وسیلة وقائیة و ما ینجر عنها من عقو�ات جبائیة و 

 . هذه العملیةأن �عرقل  جزائیة، لردع �ل من �حاول

 :تقسیمات الدراسة

و لمعالجة الإشكالیة و تحلیلها، �مكننا دراسة موضوع البحث وفقاً لتقسیمه إلى فصلین نتناول 

في الفصل الاول الدور الوقائي للرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي، و ذلك ضمن مبحثین 

مفتشیات الضرائب، و الثاني الرقا�ة الجبائیة على مستوى الأول الرقا�ة الجبائیة على مستوى مصالح 

 مصالح المدیر�ة الفرعیة للرقا�ة الجبائیة.

أما الفصل الثاني فنتناول فیه، الدور الردعي للرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي، 

اول العقو�ات و الذي �عالج مبحثین، في الاأول ندرس العقو�ات الإدار�ة الجبائیة، و الثاني نتن

 .الجزائیة
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 : المختصرات
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 الفصل الأول

الدور الوقائي للرقا�ة الجبائیة في مكافحة 

 التهرب الضر�بي
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  الفصل الأول :

 الوقائي للرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي:الدور 

ضي إ�جاد سبل و آلیات لمكافحتها و �ذا التقلیل ي للحد من ظاهرة التهرب الضر�بي �قتإن السع

العمود الفقري للإدارة الجبائیة في هذا الشأن، نظراً لما تقدمه هذه منها حیث تعتبر الرقا�ة الجبائیة 

الوجه المغایر للنظام التصر�حي، تمثل الرقا�ة الجبائیة  �ما أنالآلیة من حما�ة للخز�نة العمومیة، و 

التي �كتتبها المكلف �الضر�بة بناءاً على العناصر  حساب الضر�بة إنطلاقا من التصر�حات حیث یتم

علیه و علیه �حق للإدارة الجبائیة �الرقا�ة البعد�ة للعناصر المصرح بها، ف�قرر إعتمادها ، التي 

و �ما أن  الكشف عن التجاوزات في أداء الإلتزامات الجبائیة،�جراء �ظهر الدور الوقائي لهذا الإ

إلى ل الفص هذاالرقا�ة الجبائیة �إجراء تختلف من حیث الشكل و من حیث موقع التنفیذ سنقسم 

، أما في المبحث الرقا�ة الجبائیة على مستوى المفتشیةفي المبحث الأول حیث سنتناول مبحثین ، 

 الثاني سنتناول الرقا�ة الجبائیة على مستوى المدیر�ة الفرعیة للرقا�ة الجبائیة.
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 الرقا�ة الجبائیة على مستوى مفتشیة الضرائب: المبحث الاول :

الضرائب تتضمن عملیتین متتالیتین، رقا�ة شكلیة و رقا�ة  مفتشیةالرقا�ة الجبائیة على مستوى 

هذا المبحث مطلبین على التوالي : الرقا�ة الجبائیة الشكلیة، ثم الرقا�ة  سنتناول فيمستند�ة، و لهاذا 

 الجبائیة على الوثائق.

 : الرقا�ة الجبائیة الشكلیةالمطلب الاول : 

مفهوم الرقا�ة الجبائیة، ثم إلى  في الفرع الاول نتطرق للتعرف على الرقا�ة الشكلیة �جب أن 

 أهداف الرقا�ة الشكلیة في الفرع الثالث ها، وتطبیق مجالفي الفرع الثاني، 

 مفهوم الرقا�ة الجبائیة الشكلیة::  الفرع الأول

تعد الرقا�ة الشكلیة الخطوة الأولى التي تباشرها إدارة الضرائب في عملیة الرقا�ة، حیث یتم  

�بة، و التصحیح المادي ر من طرف المكلف �الضفیها الفحص الشكلي لجمیع التصر�حات المقدمة 

كها تقدیر أو مقارنة بین التصر�حات و المعلومات التي تمتل للأخطاء المرتكبة، مع عدم إجراء أي

 1إدارة الضرائب 

حیث تتمثل الرقا�ة الشكلیة للتصر�حات الضر�بیة في تحلیل �ل الوثائق المحررة من قبل 

 المكلفین �الضر�بة 

و تتمثل الرقا�ة الشكلیة للتصر�حات الضر�بیة في : تحلیل �ل الوثائق المحررة من قبل 

لضر�بي و هذه المرحلة لا تترجم المكلفین �الضر�بة بهدف تجنب الأخطاء و توقیف إجراء الفرض ا

 2بنعدیل الارقام المصرح بها.

                                                            
 29 - 28ص.ص  ،2018دار الجامعة الجدیدة الإسكندر�ة، مصر، أحمد فنیدس ، الرقابة الجبائیة في الجزائر،   1
 29نفس المرجع، ص   2
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 أهداف الرقا�ة الجبائیة الشكلیة::  الثانيالفرع 

 تهدف الرقـــــا�ة الجبـــــائیة الشكلیـــــــــة إلى :

 التأكد من هو�ة و عنوان المكلف �الضر�بة -

و ذلك �القاء نظرة على  ،1التحقق من مدى انتظام المكلف �الضر�بة في تقد�م التصر�حات -

 التصر�حات المودعة و تتا�عها.

عمل مقارنات بین التصر�حات السنو�ة المختلفة لمعرفة مدى الإختلاف بین رقم الاعمال أو  -

 المبیعات و نسبة إجمالي الر�ح

تصحیح الأخطاء الماد�ة الظاهرة في التصر�حات، دون التعرض لصحة المعلومات التي  -

 تحملها.

 2أن الملف المقدم �حتوي على جمیع الوثائقالتأكد من  -

 تجنب الأخطاء و توقیف إجراء الفرض الضر�بي -

 تحدید المكلفین �الضر�بة الذین �ستحقون التعرض للرقا�ة الجبائیة على الوثائق -

 

 

 

 

 

                                                            
 29أحمد فنیدس، مرجع سابق، ص  1
و غطاس اسماعیل، الرقا�ة الجبائیة و دورها في محار�ة الغش و التهرب الضر�بي، مذ�رة ماستر في الحقوق،  قوقي داود  2

 5، ص 2021تخصص قانون عام اقتصادي، �لیة الحقوق و العلوم السیاسیة، جامعة قاصدي مر�اح ورقلة، 
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 الرقا�ة الجبائیة الشكلیة :تطبیق  مجال:  الثالثالفرع 

لمعرفة مجال تطبیق هذه الرقا�ة �جب أن نتعرف على المكلفین المعنیین �الرقا�ة و الوثائق 

 المعنیة �الرقا�ة الشكلیة 

 : أولا : المكلفین الخاضعین للرقا�ة الشكلیة

تتم الرقا�ة الشكلیة عموما على مستوى مفتشیة الضرائب في دائرة الإختصاص و التا�عة 

 1للضر�بة، و تنجز �ل سنة و تعتبر �مرحلة تمهید�ة و �خطوة أولى. لمكان ممارسة نشاط الخاضع

جمیع المكلفین الخاضعین للضرائب �غض النظر عن النظام الضر�بي الذي �خضعون و �خضع لها 

 .له سواء النظام الحقیقي، أو النظام البسط، أو نظام الضر�به الجزافیه الو�حدة

 یة :ثانیا : الوثائق الخاضعة للرقا�ة الشكل

تتمتع الإدارة �صلاحیات رقا�ة تصر�حات المكلفین �الضر�بة نظراً لكون النظام الجبائي مبني 

 2على أساس مبدأ التصر�ح العفوي 

تشمل هذه الرقا�ة �ذلك ملف المكلف �الضر�بة و الذي �جب ان �حتوي على الوثائق التالیة: 

من شهادة المیلاد، نسخة من عقد ، نسخة 3 نسخة من السجل التجاري، نسخة من �طاقة الهو�ة

إ�جار محل النشاط أو نسخة من عقد الملكیة، شهادة التصر�ح �الوجود موقعة و مؤشرة، رقم التعر�ف 

تهتم �التحقق من هو�ة )، القانون الأساسي �النسبة للأشخاص المعنو�ین، �معنى NIFالجبائي(

 .وعاء الضر�بيالمكلف �الضر�بة و عنوانه و �ذا عناصر الجرد لإعداد ال

                                                            
 50، ص 2011سهام �ردودي، الرقا�ة الجبائیة بین النظر�ة و التطبیق، دار المفید للنشر و التوز�ع، عین ملیلة، الجزائر،   1
میثاق المكلف �الضر�بة، وزارة المالیة، المدیر�ة العامة للضرائب، قسم الرقا�ة و التحقیقات الجبائیة، مدیر�ة الرقا�ة الجبائیة،   2

 4، ص 2024
�أدات لمحار�ة الغش الضر�بي: مذ�رة ماستر تخصص قانون إداري، �لیة الحقوق و العلوم : الرقا�ة الجبائیة ي عبد الحكیمقو�در   3

 10 - 9، ص. ص 2020/2021السیاسیة ، جامعة قاصدي مر�اح، ورقلة، 
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 : تنفیذ الرقا�ة الشكلیة  الرا�عالفرع 

 تعتبر الرقا�ة الشكلیة أول عملیة تمر بها التصر�حات المقدمة من طرف المكلفین �الضر�بة 

 �صورة منتظمة و هي �سیطة و لا تخظعتتم  و 1التي لها هدف تصحیح الاخطاء الماد�ة الملاحظة

 لأجال تنفیذ و لا لمعیار إنتقاء.

الرقا�ة الجبائیة الشكلیة تبدأ في الاساس منذ استلام مصالح الإدارة الضر�بیة للتصر�حات 

من طرف المكلفین، حیث تتم مراقبة هاته التصر�حات �صفة منتظمة الجبائیة المرسلة أو المودعة 

من خلال الفحص الشكلي للعناصر المصرح بها و تسوى الأخطاء في حال  و غیر انتقائیة و ذلك

 .وجودها

و التصر�حات  G50 Aو  G50مقارنة بین التصر�حات الشهر�ة التتم �ذلك عن طر�ق 

و التصر�حات الحقیقي الضر�بة �النسبة للمكلفین �الضر�بة الخاضعین لنظام و هذا  G4السنو�ة 

�النسبة للمكلفین  G12 Bisو  G12 المبسط، والضر�بة للمكلفین الخاضعین لنظام  G13 السنو�ة

 .الضر�بة الجزافیة الوحیدةالخاضعین لنظام 

دون أن ننسى أن الوثائق المكونة للملف �ذلك تخضع للرقا�ة في حالة نقصان وثیقة أو إنتهاء 

 صلاحیة وثیقة مثل عقد الإ�جار.

م وجود الوثائق ، في حالة عدMise en Demeure ذارإع�یتم إرسال إشعار و في الأخیر 

 .، من أجل تنبیه المكلف لتدارك الإهمال أو الخطءالملف�ن الإجبار�ة في تكو 

    

                                                            
-دراسة حالة �مر�ز الضرائب لولا�ة البو�رة -جلال مرزوقة، مساهمة فعالیة الرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب و الغش الضر�بي  1

، مذ�رة ماستر تخصص مالیة المؤسسة، �لیة العلوم الإقتصاد�ة و النجار�ة و علوم التییر، قسم العلوم المالیة و المحاسبة، جامعة 
 39ص ،  2019-2018بو�رة، أكلي محند اولحاج ال
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 المطلب الثاني: الرقا�ة الجبائیة على الوثائق:

و تعد إجراء  على الوثائق إنتقائیة و غیر منتظمةالجبائیة الشكلیة فإن الرقا�ة �خلاف الرقا�ة 

أهدافها، و  ثالثاً ثانیا  ،الوثائقمفهوم الرقا�ة الجبائیة على نتطرق أولا إلى  قد إرتأینا أنو  ،سنوي 

 مراحل الرقا�ة على الوثائق، ثم را�عاً  ،على الوثائق الجبائیة الرقا�ة تطبیق مجال

 مفهوم الرقا�ة الجبائیة على الوثائق : : الفرع الأول

ئق تعتبر مكملة للرقا�ة الجبائیة الشكلیة حیث تسمح للمصالح الرقا�ة الجبائیة على الوثا 

، و ذلك �الإعتماد ف المكلف �الضر�بةر من ط المكتتبةالضر�بیة �إجراء فحص نقدي للتصر�حات 

الرقا�ه على الوثائق ، حیث �كمن دور 1الجبائي للمعني على المؤشرات و البیانات الموجودة في الملف

�جمیع الضرائب  والمتعلقه ،به من طرف المكلف �الضر�بهتالتحقق من جمیع التصر�حات المكت في

وهي واجبه على  ،اوات او الحقوق المستحقه �موجب التشر�ع الجبائي المعمول �هتاو الرسوم او الا

نظام ال ،النظام الحقیقي(�غض النظر عن النظام الضر�بي الذي �خضعون له  ،كل المكلفین �الضر�به

وعلى جمیع الضرائب والرسوم الاخرى المطبقه �شكل  ة)حد�فیه الو اونظام الضر�به الجز  ،البسط

 الرسم على الاقامه ،رسم التطهیر ،الرسم العقاري  ،الضر�به على الثروه(مستقل عن النظام الجبائي 

 2...الخ)

رفع و تصحیح اء فحص نقدي للتصر�حات و ر �أثر رجعي تسمح للإدارة �إج و هي مراقبة 

لمصالح الجبائیة ا�ضاً �سمح و  و إختیار الملفات للخضوع للرقا�ة على الوثائق، الأخطاء المكتشفة،

 الذین سیخضعون للرقا�ة الخارجیة "رقا�ة عامة �إقتراح المكلفین 

                                                            
1 Le Guide du contrôle sur pièces, DGI – DRV, 2003, Page 3 

 CSPالمتضمنة إجراءات الرقا�ة على الوثائق  08/05/2023المؤرخة في  23م.ع.ض/ م.ع/ /04رقم  علیمةت  2
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إن الرقا�ة على الوثائق التي تعتبر فحص لمدى توافق تصر�حات المكلف �الضر�بة، لا تعتمد فقط 

أثناء إكتتاب التصر�حات (الرقا�ة الشكلیة)، و لكن تعتمد التحقق من الأخطاء التي لوحظن على 

 أ�ضاً على الفحص المعمق للتصر�حات في جمیع الخانات الخاصة بها و ذلك �الإعتماد على :

 المعلومات و مختلف الوثائق المكونة للملف الجبائي للمكلف �الضر�بة -

 �حالة المكلف �الضر�بةكل معلومة خاصة المتعلقة  -

 أي وثیقة تتعلق �الذمة المالیة للمعني -

 

 :: اهداف الرقا�ة الجبائیة على الوثائق الفرع الثاني

 تهدف الرقا�ة الجبائیة على الوثائق إلى  :

تصر�حات المكتتبة من طرف المكلف �الضر�بة، و المتعلقة �جمیع لالتحقق من جمیع ا -

 أو الحقوق المستحقة �موجب التشر�ع الجبائي المعمول �ه. الضرائب أو الرسوم أو الإتاوات

الكشف عن المكلفین �الضر�بة المقصر�ن في احترام واجباتهم الجبائیة المتعلقة �التصر�ح و  -

 الدفع لغرض اقتراحهم للرقا�ة في عین المكان.

 فحص مدى احترام شروط و �یفیات منح إمتیاز جبائي أو تطبیق أي تدبیر جبائي -

و المعلومات  ار�ة مع المعلومات التي جمعت و �شوف المعلومات الواردة إلى المصلحةالمق  -

 1الموجودة في الملف.

تحلیل و مقارنة المعلومات عن طر�ق دراسة ترا�طها و تطور الذمة المالیة لكل مكلف من  -

 سنة لاخرى.

                                                            
  2023م.ع.ض/ م.ع/ /04ت. رقم   1
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فیما �خص تصحیح الاخطاء و النقائص و عدم الدقة و السهو أو الإخفاءات الملاحظة  -

العناصر المستخدمة �أساس لحساب الضر�بة حیث یتم الرفع في الضر�بة انطلاقاً من التصر�ح 

 في حد ذاته و �ذا الوثائق التي �حتو�ها الملف الجبائي أو التي في حوزة المصلحة.

 تكثیف أعمال البحث و التحقیق في إطار ممارسة حق الإطلاع و حق إجراء التحقیق. -

 على الوثائق : الجبائیة مجال تطبیق الرقا�ة :  الثالثالفرع 

المكلفین المعنیین �التحقیق  و لمعرفة مجال تطبیق الرقا�ة الجبائیة على الوثائق �جب أن نعرف

   الرقا�ة أجالو �المراقبة  الخاضعةالوثائق و معاییر إختیارهم و 

: حیث أن جمیع المكلفین الخاضعین للضرائب  أولا : المكلفین المعنیین �الرقا�ة على الوثائق

 وأالنظام البسط، أو النظام الحقیقي، سواء �غض النظر عن النظام الضر�بي الذي �خضعون له 

وعلى جمیع الضرائب والرسوم الاخرى المطبقه �شكل مستقل عن  ،نظام الضر�به الجزافیه الو�حدة

 1قاري، رسم التطهیر، الرسم على الاقامه ...الخ)النظام الجبائي (الضر�به على الثروه، الرسم الع

حیث تعتمد على معاییر : ثانیاً : معاییر إختیار المكلفین المعنیین �الرقا�ة على الوثائق

 لإختیار المكلفین �الضر�بة، المعنیین �الرقا�ة على الوثائق منها :

التغیرات المتكرره في  ،عدم تحدید الموقع(عدم تعر�ف هو�ه المكلفین �الضر�به عناصر  -

 خ)ال... ،الاسم المستعار ،العنوان منذ الانشاء

 متثال لإلتزامات التصر�ح و الدفععدم الإ -

 ، و ترحیل الخسارة المستمرة أو المشكوك فیهاتغییر الشكل القانوني -

 طلب إسترداد الرسم على القیمة المضافة -

 بها إستلام �شوف معلومات مبالغها غیر موافقة لتلك المصرح -

                                                            
  2023م.ع.ض/م.ع//04تعلیمة رقم   1



25 
 

 المؤونات التي تبدو مشكوك فیها -

أعباء تبدو مبالغ فیها �المقارنة مع طبیعة النشاط الممارس، إستلام �شوف معلومات مبالغها   -

 غیر موافقة لتلك المصرح بها، المؤونات التي تبدو مشكوك فیها، ...

من قانون  19 و 18�موجب أحكام المادتین :  ثالثاً : الوثائق الخاضعة للرقا�ة على الوثائق

الإجراءات الجبائیة، فإن المصلحة المكلفة �الرقا�ة على الوثائق مخولة �إجراء فحص لمختلق 

التصر�حات الجبائیة المكتتبة من طرف المكلفین �الضر�بة و على هذا النحو فإن جل الأعمال التي 

، و التي �جب ان تتم قتباشرها هذه المصلحة في هذا الإطار �طلق علیها تسمیة الرقا�ة على الوثائ

 1في مكاتب الإدارة الجبائیة ، دون إرسال إشعار مسبق للمكلف �الضر�بة.

: هذا النوع من الرقا�ة لا �خضع لآجال التنفیذ  لرقا�ة على الوثائقل المدة الخاضعة:  را�عاً 

�مكن ان تمس الرقا�ة على الوثائق سنة أو حیث  ،مقیدة �الأجل الذي تتقادم فیهالرقا�ة عملیة و إنما 

 ما عدا في حالة المناورات التدلیسیةعدة سنوات مالیة غیر متقادمة، في غضون فترة أر�عة سنوات 

 �أتي: و هذا �النسبة لما 

 ، لهایوالرسوم، وتحصب ئالضراتأسیس  -

  ، عمال الرقا�ةأام �یالق -

 39لمادة ا لأحكام طبقاً  ،ئيمات ذات الطا�ع الجبایوالتنظن یقمع المخالفات المتعلقة �القوان -

 42022.من قانون الإجراءات الجبائیة لسنة 

 

 

                                                            
 2023م.ع.ض/م.ع//04رقم  تعلیمة  1
 ، الباب الثاني �عنوان حق الإسترداد، الفصل الأول �عنوان الأجل العام2024من ق. إ.ج  39م   2
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 :الرقا�ة الجبائیة على الوثائق تنفیذ:  الرا�عالفرع 

 تتم عملیة الرقا�ة على الوثائق �إتباع مجموعة من الإجراءات المنتظمة و التي تتمثل في :

: حیث تتم عملیة برمجة الملفات التي تم إنتقائها حسب الرقا�ة على الوثائقبرنامج إعداد أولا : 

 من قبل المصالح المسیرة،  ،المعاییر المشار إلیها سا�قاً 

من العدد الإجمالي للمكلفین �الضر�بة  % 15إلى  10حیث �جب أن تشمل هذه القائمة من  -

 قدرتها على تنفیذ أعمال هذه الرقا�ة، مع مراعاة التا�عین لإقلیم إختصاص المصلحة المسیرة

ترسل هذه القوائم إلى المدیر الولائي للضرائب، أین یتم معالجتها، و المصادقة علیها، ثم  -

إرسالها إلى المدیر�ة الجهو�ة للضرائب و التي بدورها ترسلها إلى المدیر�ة العامة للضرائب، 

 من أجل المتا�عة.

 1ة على الوثائق �عد الحصول على موافقة المسؤول الاولیتم الشروع في تنفیذ برنامج الرقا� -

 (المدیر الولائي للضرائب)

�جب الإشارة أنه �جب تنفیذ البرنامج المعتمد خلال السنة الموالیة، و یرسل على ورق و حامل  -

الرقا�ة الجبائیة  مدیر�ة  –معلوماتي لمتا�عة تنفیذه، إلى قسم الرقا�ة و التحقیقات الجبائیة 

 نوفمبر من السنة الحالیة 30�المدیر�ة العامة للضرائب، في أجل أقصاه 

  

                                                            
 2023و.م/م.ع.ض/م.ع//04ت رقم   1
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 : 1التحضیر�ةثانیاً :المرحلة 

مرحلة �الرقا�ة على الوثائق و سحب ملفاتهم، تبدأ ال�عد أن یتم اختیار المكلفین �الضر�بة المعنیین 

 التحضیر�ة و التي تتمثل على وجه الخصوص �ما یلي :

 )NIFالتعر�ف الجبائي (التحقق من رقم  -

 فحص طبیعة النشاط الممارس -

 فحص النظام الجبائي الذي �خضع له الملف -

، التصر�حات التي مراقبة مختلف أنواع التصر�حات (الدور�ة، الشهر�ة، الفصلیة، السنو�ة) -

 یتخللها دفع الحقوق أو التصر�حات التي لا یتبعها دقع الحقوق.

 (أسباب التسجیل) لمرتكبي المخالفات التدلیسیةالتسجیل في البطاقیة الوطنیة  -

 السوابق الجبائیة (طبیعة و مبالغ التصحیحات و/ أو التخفیضات ....) -

اط التي تؤثر و التغییرات المتكررة في مقر النشالتعدیلات التي تطرأ على الشكل القانوني أ -

 على الوضعیة الجبائیة للمكلف �الضر�بة.

 :  معلومات أو تبر�راتثالثاً : إرسال طلب 

 حیث �مكن للمصلحة المخولة أن تطلب �تابیاً في إطار الرقا�ة على الوثائق،

معلومات أو تبر�رات أو توضیحات متعلقة �التصر�حات المكتتبة و �ذا تلك التي لها تأثیر  -

 ، 2من قانون الإجراءات الجبائیة 1فقرة  19على الإخضاع الضر�بي، طبقاً للمادة 

                                                            
 . 2023/و م/م ع ض/م ع/04رقم  ت.  1
 49و م.  2018من ق.م/ 40و م.  2009من ق.م/ 36المعدلة و المتممة �موجب المواد  2024ق.إ.ج،  من 1فقرة  19م.   2

 .2021من ق.م/
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معلومات أو تبر�رات أو توضیحات لیس لها علاقة مباشرة �التصر�حات المكتتبة و لكن لها  -

، 1المستودعات و أماكن تخز�ن البضائع�تأثیر على التسو�ة المتوخاة �علاقة المؤسسة �الغیر، 

ر الطلبات المكتو�ة یجب أن تش�أنه من ق.إ.ج، على  19من المادة  الثانیةحیث نصت الفقرة 

حات یرة أنه من الضروري الحصول على توضسیإلى النقاط التى ترى المصلحة المصراحة 

شرات ؤ ة المتعلقة �المیرض، قد تطالب بدراسة المستندات المحاسبغنها. ولهذا الشأرات ��أو تبر 

 .انات الخاضعة للرقا�ةیات والبیوالعمل

) 30( بثلاثینبة �المكلفون �الضر  خلالهرد یجل الذي الأرات �تحدد طلبات المعلومات أو التبر   -

و في حالة عدم الرد في الآجال أو تقد�م مبررات و ، م الطلبلاخ است�وما، ابتداء من تار ی

تطبیقاً  معلومات غیر مقبولة تقوم المصلحة ببدأ الإجراء التناقضي لتصحیح تصر�حاته الجبائیة

 .3من ق.إ.ج فقرة  19لاحكام المادة 

 :ار �التصحیحرا�عاً : إرسال الإشع

فرض  تحت طائلة �طلان إجراءتاتي مرحلة إرسال إشعار �التصحیح المقترح و في هذه المرحلة 

 :یتضمن من ق.إ.ج 5فقرة  19المادة  هلیعو قد نصت الضر�بة، 

 بهو�ة المكلف �الضر�بةو التعر�ف  التي اقترحت التعدیل عن المصلحة المسیرة معلومات  -

 لقانوني لإجراء التقو�م التناقضيالإشارة إلى الأساس ا  -

بیان الضرائب و السنوات المالیة المعنیة مع الإشارة في أخر الورقة على حق المكلف   -

 .2�الإستعانة �مستشار من إختیاره

ى إسم العون الذي اقترح التصحیح ، ثم عرض التقو�مات مع الإشارة إلتوقیع رئیس المصلحة  -

التصحیحات المتوخاة و حساب التصحیح و تبر�ر العقو�ات و تبر�رات إعادة التقو�م و هیكل 

                                                            
 .2023و م/م ع ض/م ع//04 رقم ت  1
 من ق.إ.ج 19م.   2
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برسالة موصى  الجبائیة المطبقة و یرسل تحت طائلة عقو�ة �طلان الإجراء الإشعار �التسو�ة

  علیها.

، لاتاو تقوم المصلحة بدراسة و تحلیل إجا�ة المكلف �الضر�بة و التي تنجر عنها إحدى الح -

 إرسال إشعار نهائي �التصحیحات.أو ، إما التخلي عن التقو�مات

 

 المبحث الثاني :الرقا�ة الجبائیة على مستوى المدیر�ة الفرعیة للرقا�ة الجبائیة:

سنتطرق له في  �ما شكلینتتم الرقا�ة الجبائیة على مستوى المدیر�ة الفرعیة للرقا�ة الجبائیة على 
في  و التحقیق المصوب عبر التحقیق الرقا�ة الجبائیةالمطلب الأول حیث سنتناول في حث، بهذا الم
 الرقا�ة الجبائیة عبر التحقیق المعمق. الثاني، ثم في المطلب لتشابههما في الإجراءات ةالمحاسب

 : في المحاسبةالمصوب  و التحقیقالمحاسبي المطلب الاول : الرقا�ة الجبائیة عبر التحقیق 

من العملیات المهمة في تدارك المصوب و التحقیق المحاسبي  تعد الرقا�ة الجبائیة عبر التحقیق
إرتأینا و لتشابههما في الإجراءات  الاخطاء سواء المتعمدة أو المهملة من طرف المكلفین �الضر�بة

مفهوم التحقیق المصوب في المحاسبة و منه إلى مجال مفهوم التحقیق المحاسبي، ثم إلى تطرق أن ن
 . عة في هذان التحقیقانجراءات المتبأخیرا الإتطبیقهما و 

 :المحاسبيمفهوم التحقیق : الفرع الأول

سبة احلممكان لن ایالقیام �فحوصات �ع ىدفة إلاهلموعة من العملیات اجم ،المحاسبيقصد �التحقیق �
مكتتبة من لد�ة، قصد التحقیق من صحة ونزاهة التصرحیات ااملمعطیات المكلف ومقارنتها مع ا

 1ت الضرور�ةلاالقیام �كل التعدی مع ن �الضر�بة،یكلفملطرف ا

                                                            
 .23، ص 2011منصور بن اعمارة، إجراءات الرقا�ة المحاسبیة و الجبائیة، دار هومة، الجزائر،   1
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عبارة عن  التحقیق في المحاسبة هو ق.إ.ج على ان من 20المادة عرفته الفقرة الأولى من كما 
 .1مجموعة العملیات الرامیة إلى مراقبة التصر�حات الجبائیة المتعلقة �سنوات مالیة مقفلة

منها مراقبة التصر�حات الجبائیة المكتتبة  فجموعة العملیات التي �ستهدفالتحقیق المحاسبي هو م

(مهما �انت طر�قة حفظها حتى و لو�انت �طر�قة  من طرف المكلف �الضر�بة و فحص محاسبته،

من مدى تطا�قها مع المعطیات   و التاكد معلوماتیة إلا الدفاتر المحاسبیة الواجب مسكها قانونیا) 

، 2من ق.إ.ج. 3-20و  1-20طبقاً للمواد  تهاالماد�ة و غیرها حتى یتسنى معرفة مدى مصداقی

غیر أن التحقیق المحاسبي لا یهدف إلى مراقبة الوضعیة الجبائیة للمؤسسة خلال السنوات المحقق 

 فیها فحسب، بل �سمح �ذلك �إطلاع  هذه الأخیرة على واجباتها الجبائیة.

ة و مضاهاتها ببعض المعطیات و یتم الفحص في عین المكان للدفاتر و الوثائق المحاسبیة للمؤسس

 الممكتتبة و ضمانالماد�ة ( �شف المعلومات، محاضر إثبات، ...) من أجل مراقبة التصر�حات 

�التالي التسو�ات اللازمة للفترة الغیر متقادمة، و هذا ما �میز التحقیق المحاسبي عن التدقیق الجبائي، 

ة تشخیص لوضعیة جبائیة معینة دون القیام على إعتبار أن هذا الأخیر موضوعه هو القیام �عملی

 3�أ�ة عملیة تسو�ة.

لأعوان الإدارة الجبائیة فإنه �مكن  2024من ق.إ.ج لسنة  1الفقرة  20و تطبیقاً لأحكام المادة 
�إجراء تحقیق في محاسبة المكلفین �الضر�بة و إجراء �ل التحر�ات الضرور�ة لتأسیس وعاء الضر�بة 

�التالي فالمحاسبة ما هي إلا الدعامة الضرور�ة التي من خلالها یتعین على المحقق ، و و مراقبتها
التحقق من مصداقیة الارقام و العناصر و الأسس المصرح بها �غض النظر عن نوعیة النظام 

 المحاسبي المتبع من قبل المكلف �الضر�بة (تقلیدي، مر�زي، معلوماتي،...)

                                                            
، الفصل الثاني �عنوان التحقیقات الجبائیة في التصر�حات، القسم الأول �عنوان التحقیق في 2024.إ.ج من ق 1 - 20م.   1

 المحاسبة
الخاضع للرقا�ة، وزارة المالیة ، المدیر�ة العامة للضرائب، قسم الرقا�ة و التحقیقات الجبائیة، مدیر�ة  میثاق المكلف �الضر�بة  2

 8، ص 2024الرقا�ة الجبائیة، 
 .68-67سهام �ردودي، مرجع سابق، ص.ص   3
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المحاسبة إلا من طرف أعوان الإدارة الجبائیة الذین لهم رتبة مفتش و لا �مكن إجراء التحقیقات في 
 .2024من ق.إ.ج  2الفقرة  20على الأقل، طبقاً لأحكام المادة 

 :في المحاسبة المصوب التحقیق مفهوم : الفرع الثاني

من قانون المالیة التكمیلي لسنة  22التحقیق المصوب في المحاسبة المؤسس �أحكام المادة 
مكرر من ق.إج، هو إجراء مراقبة مصو�ة، أقل شمولیة و أكثر  20و المقنن في المادة  2008

یحیة و المحاسبة لبعض أنواع فحص الوثائق التوضسرعة من التحقیق المحاسبي، هذا التحقیق �عني 
 .1ئب و التي تخص فترة محدودة قد تقل عن سنة محاسبیةالضرا

�عد التحقیق تحقیقاً محاسبیاً مصو�اً إذا اقتصر التحقیق المحاسبي على نوع أو عدة أنواع من 
الضرائب أو شمل �ل الفترة الغیر المتقادمة أو جزء منها، أو مجموعة من العملیات أو المعطیات 

، حیث 1مكرر فقرة  20اً لأحكام المادة تطبیقسنة جبائیة، و هذا  المتعلقة �فترة تقل عنالمحاسبیة 
تتم العملیة عندما تشكك الإدارة الجبائیة في صدق المستنذات أو الإتفاقیات التي تم إبرامها من طرف 
المكلفین �الضر�بة و التي تخفي المضمون الحقیقي للعقد عن طر�ق بنود تهدف إلى تجنب أو 

 .2ئیةتخفیض الأعباء الجبا

هذا النوع من المراقبة هو عبارة عن وسیلة تسمح �القیام بتحر�ات مصو�ة أو ببرمجة ذات 
أولو�ة �ما أنه لا �منع الإدارة الجبائیة من إمكانیة إجراء تحقیق معمق للمحاسبة، و الرجوع إلى الفترة 

لإعادة التقو�م من جراء عتبار الحقوق المدفوعة نتیجة فیها المراقبة مع الاخذ �عین الإ التي تمت
 من ق.إ.ج 6مكرر  20التحقیق المصوب طبقاً للمادة 

  

                                                            
میثاق المكلف �الضر�بة الخاضع للرقا�ة، وزارة المالیة ، المدیر�ة العامة للضرائب، قسم الرقا�ة و التحقیقات الجبائیة، مدیر�ة   1

 8، ص 2024الرقا�ة الجبائیة، 
 من ق.إ.ج 1مكرر فقرة  20المادة   2



32 
 

 :مجال تطبیق التحقیق في المحاسبة: الفرع الثالث

و معاییر  المكلفین المعنیین �التحقیق�جب أن نعرف المحاسبي في التحقیق  مجال تطبیقلمعرفة 
 .التحقیقأجال و  و الوثائق الخاضعة للتدقیق إختیارهم

 أولا : المكلفین المعنیین �التحقیق:

فالتدقیق في المحاسبة �خص المكلفین �الضر�بة (المستثمر�ن الأفراد أو الشر�ات) الخاضعین للرسم  
  1على القیمة المضافة ، الضر�بة على الدخل، الضر�بة على الشر�ات و الملزمین �مسك محاسبة.

 :  للتحقیقثانیاً : معاییر إختیار المكلفین الخاضعین 

حسب إن إعداد قائمة المكلفین المعنیین �التحقیق في المحاسبة یتم على مستوى مفتشیات الضرائب 
 منها: معاییر مختلفة و متعددة

 .أهمیة رقم الأعمال المصرح �ه للسنتین الاخیرتین -
 �الخسارة في نتائج المكلفین �الضر�بة تكرار التصر�ح -
 �الهامش العادي المطبق في النشاطضعف الهامش الإجمالي مقارنة  -
 عدم خضوع المكلف �الضر�بة للتحقیق منذ مدة طو�لة -
، أین تظهر حالات شائعة من الغش و یتم التحقیق �شكل أكبر في القطاعات الاأكثر توسعاً  -

 2و التهرب الضر�بي �الإستیراد و التصدیر...
 تجدر الإشارة إلى أن لكنخاص، الشائع أن إدارة الضرائب تباشر الرقا�ة �إنتظام دون سبب  -

هناك مؤشرات تلفت إنتباه إدارة الضرائب، و تجعل من المكلف �الضر�بة هدفاً للتدقیق لتقلیل 
 المقدمة خارج الآجال، التصر�حات المحررة �طر�قة غیر منتظمة، مثل التصر�حات 3المخاطر

 او تثیر شك الإدارة،...

                                                            
 .139أحمد فنیدس، مرجع سابق، ص   1
، 2012عباس عبد الرزاق، التحقیق المحاسبي و النزاع الضر�بي، دار الهدى للطباعة و النشر و التوز�ع، عین ملیلة، الجزائر،  2

 58ص 
 .149أحمد فنیدس، مرجع سابق، ص   3
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 ثالثاً : الوثائق المعنیة �التدقیق :

فالوثائق المعنیة  تمارس الإدارة حق الرقا�ة مهما �ان السند المستعمل لحفظ المعلومات،
�التدقیق في المحاسبة هي تلك التي جعلها المشرع إلزامیة ، و هي مماثلة لتلك التي تخضع لحق 
 الإطلاع، �معنى أنه �مكن أن تكون محل تدقیق �ل الوثائق  و �ل المستندات المحاسبیة  و أ�ضاً 

و إذا �انت المحاسبة ممسو�ة بواسطة أنظمة   1التي �كون إمساكها إلزامیاً.كل الدفاتر و السجلات 
الإعلام الآلي �مكن أن تشمل المراقبة مجمل المعلومات و المعطیات و المعالجات التي تساهم �صفة 

 .2باشرة في تكو�ن النتائج المحاسبیة أو الجبائیةمباشرة أو غیر م

 التحقیق : جال: آرا�عاً 

في عین المكان، في  لا �مكن تحت طائلة البطلان أن تستغرق مدة التحقیق المصوب في المحاسبة
على عكس  ،من ق.إ.ج 4مكرر  20تطبیقاً لنص المادة  3)02( أكثر من شهر�نالدفاتر و الوثائق 

 )،03أشهر( تختلف فیه مدة التحقیق حسب رقم الأعمال، فقد تكون ثلاثة التحقیق المحاسبي الذي
 4)09)، أو تسعة أشهر(06أو ستة أشهر (

 التحقیق في المحاسبة : إجراءات: الرا�عالفرع 

 یتبعها إجرائیة قواعدوضع المشرع الجبائي سعیاً لتنظیم عملیة الرقا�ة الجبائیة و ممارستها �كقاءة 
عدم إلتزام المحققین بها �جعلها تحت طائلة البطلان الأعوان المراقبون في تنفیذ مهامهم الرقابیة، 

 :حیث تتم على مراحل منظمة

 

 

                                                            
 150نفس المرجع ، ص   1
 3من ق.إ.ج فقرة  20م   2
و  2010ق.م /  24و معدلة �موجب المواد  2008ق.م.ت /  22محدثة �موجب المادة من ق.إ.ج،  4مكرر فقرة  20المادة   3

 2024من ق.م. 44و  2021ق.م. /  51و 2017ق.م. /  43و 2014ق. م. / . 26و  2012ق.م /  32
 من ق.إ.ج 5فقرة  20المادة   4
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 :امج التحقیقنإقتراح بر أولاً : 

من مفتشیات الضرائب �إعتماد أولي �إقتراح إعداد قائمة المكلفین المعنیین �عملیة التحقیق أین یتم  
للضرائب للقیام �الإنتقاء الثاني، ثم ترسل إلى و و یتم إرسالها إلى المدیر�ة الولائیة معاییر معینة 

، التي تختار القائمة المؤقتة للمكلفین �الضر�بة، ثم تحول إلى مدیر�ة المدیر�ة الجهو�ة للضرائب
خاصة، ثم تقوم ر ی، معتمدة على معای1تحلیل الإقتراحاتدراسة و البحث و المراجعات، أین یتم 

 �إعداد برامج التحقیق لكل إختصاص.

تجدر الإشارة إلى أنه لا �مكن الشروع في برامج التحقیق قبل مصادقة المدیر�ة المر�ز�ة علیها، و  و
 2د�سمبر. 15التي �جب أن تتدخل قبل 

 :�أعمال تحضیر�ةالقیام : ثانیاً 

 ح لهم �أخذ صورة شاملة عن المكلف �الضر�بة، حیث �قوم المحقق بـ :تسمحیث  

بدراسة الملف  و ذلكالتصر�حات السنو�ة، لتأكد من نظامیة لسحب و فحص الملفات الجبائیة،  -
�خصوص الرسم على القیمة المضافة، الرسم على النشاط غیر التجاري، الضرائب على الدخل 
الإجمالي، الضرائب على أر�اح الشر�ات، و �ذا الوثائق الشخصیة على الإستغلال الفردي، 

 ، 3الشر�اء و رأس مالهم في الشر�ة
�ة المتعلقة �النشاط المهني لوثائق التقدا�قوم بدراسة الوثائق الجبائیة مراقبة و إلى جانب  -

 للمكلف، 
حیث �شمل مجمل الكتا�ات المحاسبیة المتعلقة �حسا�ات إعداد �شف مقارنة بین المیزانیات، -

 .4غیر متقادمةالمیزانیة لأر�ع سنوات 

                                                            
 .57عباس عبد الرزاق، مرجع سابق، ص   1
 59نفس المرجع ص  2
 .64نفس المرجع، ص   3
 51عوادي مصطفى، مرجع سابق، ص   4
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لمعلومات سواء ، للحصول على أكبر قدر من ا1الإطلاع على المعلومات من مصادر خارجیة -
من  45، تطبیقاً لنص المادة ، الز�ائن، البنوك، مصالح الجمارك...الممولینعلى مستوى 

ق.إ.ج و التي تنص على أنه �سمح حق الإطلاع لأعوان الإدارة الجبائیة قصد تأسیس وعاء 
الضر�بة و مراقبتها بتصفح الوثائق و المعلومات التي �حوزة إدارات الدولة و الولا�ات و 

اصة و �ذا المؤسسات الخاضعة لمراقبة الدولة و الولا�ات و البلد�ات البلد�ات و المؤسسات الخ
 2و �ذلك �ل المؤسسات و الهیئات أ�اً �ان نوعها و الخاضعة لمراقبة السلطة الإدار�ة.

حسا�ات النتائج، حیث تسمح بتقییم تطور رقم الأعمال و التكالیف و نسبة مقارنة  إعداد �شف -
ضافة و الر�ح الصافي لكل سنة، مقارنة الأر�اح الإجمالیة و الهامش الإجمالي و القیمة الم

الصافیة للسنوات مع أرقام أعمال تلك السنوات، و �شف التغیرات الغیر عاد�ة لبعض بنود 
 التكالیف و المصار�ف.

و التي تتضمن رقم الاعمال الإجمالي المصرح �ه، رقم  ائمة مفصلة برقم الأعمال المحقق،ق -
 و رقم الاعمال الخاضع لكل ضر�بة.الاعمال المعفى، 

 تنفیذ برنامج التحقیق :ثالثاً 

في التحقیق من خلال قیام المحقق �الأعمال التحضیر�ة لعملیة التحقیق �قوم �الشروع �عد 
 الخطوات التالیة :

لا �مكن إجراء التحقیق في دون إعلام المكلف �الضر�بة مسبقاً عن حیث الإشعار �التحقیق،  -
أو تسلیم إشعار �التحقیق مقابل إشعار �الوصول �علمه �إمكانیة الإطلاع على طر�ق إرسال 

میثاق حقوق و إلتزامات المكلف �الضر�بة الخاضع للرقا�ة على الموقع الإلكتروني للإدارة 
، إبتداءً من تار�خ إستلام یوماً  20الجبائیة على أن �ستفید من أجل أدنى للتحضیر مدته 

 .3الإشعار

                                                            
 71عباس عبد الرزاق، مرجع سابق، ص   1
 من ق.إ.ج 46و  45المادنین   2
 من ق.إ.ج  3مكرر فقرة  20و المادة  4فقرة  20المادة   3
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�موجبها نبدأ دراسة الملفات و الفحض المحاسبي بنوعیه و هذا ، إذ ین المكانالتحقیق �ع -
ء للتنسیق بین الرقا�ة المحاسبیة على مستوى المكاتب، و الرقا�ة الماد�ة المنجزة �عین االإجر 

 .1المكان.
، من حیث الشكل 2للمحاسبةالفحص المحاسبي، حیث �جب على المحقق مراقبة الحالة العامة  -

المضمون، و علیه �جب أن تكون محاسبة تامة و منتظمة، دقیقة الحسا�ات، و مثبتة، و و 
�جب علیه فحص حسا�ات المیزانیة العامة من حسا�ات الأصول و حسا�ات الخصوم، و 
فحص حسا�ات التسییر و النتائج و المتمثلة في حسا�ات الأعباء و حسا�ات الإیرادات و 

 .حساب النتائج
 نتائج التحقیق : : اً را�ع

، و التي تكون ختتم العملیة و تعطى نتائج التحقیقت�عد القیام �كل إجراءات مراقبة المحاسبة، 
 المحاسبة.رفض أو قبول �

مطا�قة لنصوص  المالي، و فتكون المحاسبة مقبولة إذا ما طا�قت أحكام النظام المحاسبي -
و استوفت الشروط  )PCNحاسبي (القانون التجاري و ملتزمة بتطبیق قواعد المخطط الم

الشكلیة و الموضوعیة، لكن هذا القبول �صنفه العون المحقق حسب درجة المعاینة فیمكن أن 
 یبلغ، و علیه " " محاسبة منتظمة، مثبتة و صادقة �كون قبول صر�ح أي مقنع بدرجة �بیرة

 المكلف �الضر�بة بنتائج التحقیق عن طر�ق إشعار �غیاب التقو�م,
لف إلى إجراءات یتم إخضاع المك�عني وجود إنحرافات �سیطة، و و إذا �ان قبول نسبي، 

 .3التقو�م الثنـائي
على أنه لا �مكن رفض من ق.إ.ج،  43سبة، حیث نصت المادة و في حالة رفض المحا -

عندما �كون مسك الدفاتر في التصر�ح الجبائي أو المحاسبي، إلا  المحاسبة نتیجة تحقیق
من القانون  11إلى  9كام المواد من لأجمطابق  غیرة یق الثبوتئة والوثایوالسندات المحاسب

، أو مات المعمول بهایعات والتنظ�من التشر ي و غیرها المال يالمحاسب للذظام والتجاري 

                                                            
 .77عباس عبد الرزاق، مرجع سابق، ص   1
 .74سهام �ردودي، مرجع سابق، ص   2
 .86، صنفس المرجع  3
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تتضمن أخطاء أو إغفالات أو معلومات غیر صحیحة و متكررة في عملیات مرتبطة �العملیات 
 .1المحاسبیة
 :إعادة تأسیس أسس فرض الضر�بةخامساً : 

و و التي یلجأ لها المحقق �عد رفض المحاسبة، إنطلاقاً من رقم الأعمال المعاد تشكیله  
تختلف طرق هذا التأسیس حسب نوع نشاط المؤسسة حیث �قوم المراقب �إختیار الطر�قة 

 .2علیهاالتي تتناسب مع نشاط المؤسسة بناء على المعلومات المتحصل 
 سادساً : تبلیغ نتائج التحقیق المحاسبي:

و هي مرحلة نها�ة التحقیق المحاسبي حیث �قوم المحقق فیها بتبلیغ النتائج المتوصل إلیها  
 و یتم ذلك من خلال :

التبلیغ الأولي بنتائج التحقیق، حیث یرسل الإشعار �التقو�م إلى المكلف �الضر�بة عن طر�ق  -
و ، مع أن �كون إشعار مفصل و معلل �شكل �اف، لامار �الإسترسالة مضمونة مع إشع

) یوماً من تار�خ إستلام الإبلاغ الأولي، �ما 40الحق في الرد في أجل ( لمكلف �الضر�بةل
  .3یتعین على الإدارة الرد على ملاحظات المكلف �الضر�بة

ونیة،سواء تم الرد علیها أو لم التبلیغ النهائي بنتائج التحقیق، حیث یتم �عد إنتهاء الآجال القان -
النظر في النقاط المتنازع فیها المرفوعة من طرف م، حیث �قوم المحقق في التبلیغ �إعادة یت

 الأوعیةل ك�قوم �إعداد �طاقة المراقبة لالمكلف و دراسة ملاحظاته إن �انت مبررة، ثم 
عملیة التحقیق والتي �موجبها یتم ملئ �طاقة نها�ة  ءهدف إنهاب وهذا الضر�بیة المحقق فیها،

�قوم بتلخیص �ل ما جرى من أحداث  أن  العون المحقق على و�عد ذلك أشغال التحقیق،
و�جراءات عن عملیة التحقیق في استمارات خاصة وهي البطاقة التلخیصیة والتقر�ر النهائي 

  .لعملیة التحقیق في محاسبة المكلف
إصدار �طاقة  قیعلى أعوان التحق ستوجب� ق،یالتحق اتیعد إقفال عمل�إصدار الورود،  -

خلالها العون �حساب الحقوق والغرامات الواقعة على عاتق المكلف  من قوم�المتا�عة، والتي 

                                                            
 .2014ق.م  من 29و  28من ق.إ.ج معدلة و متممة �موجب المادتین  43المادة   1
 .98 مصطفى عوادي، مرجع سابق، ص  2
 .2013ق.م  14و 2007ق.م  40ن یمعدلة �موجب المادتمن ق.إ.ج  42المادة   3
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�متا�عة  رةیتقوم هذه الأخ ثیالضرائب التا�ع لها المكلف، ح ةیمفتشثم ترسل إلى  بة،��الضر 
 1.وذلك �عد إرسال الإخطارات ل،یالتحص�إجراءات  امیالمكلف، و الق

�عتبر التقر�ر المتعلق �عملیة التحقیق في محاسبة المكلف آخر استمارة �ملؤها العون المحقق  -
لترسل  على شكل عدة نسخ، –الملاحق المرفقة  -والذي �ضم �ل الوثائق المذ�ورة سا�قا 

الأ�حاث والمراجعات، و�تم الاحتفاظ بنسخة  منها إلى المدیر�ة الجهو�ة للضرائب و�ذا مدیر�ة
 .منها لدى رئیس مكتب الأ�حاث والمراجعات

 

: الشاملة المعمق في الوضعیة الجبائیة المطلب الثاني : الرقا�ة الجبائیة عبر التحقیق  

لحصر  ي التحقیق المحاسبي لیس دوما �افعلماً أن الإجراء الأول للتحقیق و المتمثل ف
المادة الخاضعة للضر�بة و مطاردة الغش لأنه لا �خص إلا عدم الإنتظام المرتبط �النشاط 
الممارس من قبل المكلف �الضر�بة الخاضع للتدقیق، و علیه �جب تقدیر المادة الخاضعة 

، و جبائیةللضر�بة حسب معاییر تقییم أخرى، �ما هو الحال في التدقیق المعمق في الوضعیة ال
حقیق المعمق في الوضعیة الجبائیة الشاملة في ، مفهوم التنتناول في هذا المطلبسوف  علیه

مجال تطبیقه و أخیراً  الفرع الاول، ثم في الفرع الثاني أهدافه، و في الفرع الثالث سنتناول 
 إجراءات التحقیق المعمق

 :المعمق في الوضعیة الجبائیة الشاملة: مفهوم التحقیق الأولالفرع 

الطبیعیه �شكل شكلا من الرقا�ه  التدقیق المعمق في الوضعیه الضر�بیه الشامله للاشخاص 
الوسیلة التي تمارس بها الإدارة سلطتها في الرقا�ة و �عد ، من التدقیق في المحاسبه شمولیةكثر أ

أو  المصرح �همقارنة الدخل �بها الأشخاص الطبیعیون إقرارات ضر�بة الدخل التي �كتتب على
الثابت وفقا لنظام المعدل الثابت فیما یتعلق �حالة التدفق النقدي للأصول و ونمط حیاة الشخص 

                                                            
�سمة بلور، و سارة �حبوح، دور الرقا�ة الجبائیة في �شف الغش الضر�بي، مذ�رة ماستر في العلوم التجار�ة، �لیة العلوم   1

 66، ص 2023/2014الإقتصاد�ة و التجار�ة و علوم التسییر، جامعة جیجل، 
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، �خص الدخل ولكنه �شمل �ل المداخیل لمختلف اصناف المكلفین �الضر�به. و هو 1المعني
 ةرح بها او التوفر�ه الحقیقیه خلال سنصین المداخیل المفهو یهدف الى التدقیق في الترا�ط ب

�كمن في تقدیر الدخل المفترض  ،تدقیق حقیقيب ،فهو یتعلق �عملیه شامله، الضر�بي ضفر ال
رح �ه وتفسیر او العمل على ازاله عدم الانسجام الذي صالدخل الم ه معتللمكلف �الضر�به ومقارن

او و�باشر هذا الاجراء في الغالب �عد اجراء رقا�ه مستند�ه  2,�مكن ان یتجلى بین هذین الرقمین
 .لتقییم وضعیه المستثمر او المسیر�ن الاساسیین او شر�اء المؤسسه، تكمله لتدقیق في المحاسبه

مجموعه العملیات التي تستهدف من  و �قصد �التحقیق المعمق في الوضعیة الجبائیة الشاملة
مع تلك المصرح  للاصول التي تشكل عناصر الثروه (السوقیة) جهه عدم تطابق القیم التجار�ه

الكشف عن �ل فارق بین الدخل الحقیقي المستنتج من الملكیه الذمه  ،ومن جهه اخرى  ،بها
 3.المالیه والعناصر المكونه لنمط معیشه المكلف �الضر�به المحقق معه و�ین الدخل المصرح �ه

كما لا �مكن القیام �عملیة التحقیق المعمق إلا من طرف أعوان الإدارة الجبائیة برتبة مفتش على 
 من ق.إ.ج2فقرة  21الأقل، طبقاً للمادة 

 : التحقیق المعمق في الوضعیة الجبائیة الشاملة أهداف :الفرع الثاني

 : الشامله للاشخاص الطبیعیه الى الجبائیةالتدقیق المعمق للوضعیه یهدف 

 الكشف عن الإحتیال �الكشف عن التلاعبات في السجلات المالیة -
 الاجمالي للمداخیلفحص صدق ودقه التصر�ح  -
التوافق بین مداخیل المكلف �الضر�به المبینه  و فحص العملیات التي �موجبها �جب التطابق -

 ،و�ین حالته المالیه وعناصر معیشتهه �مقتضى الضر�بة على الدخل، في تصر�ح
 
 

                                                            
ضرائب، المتضمنة التحقیق المعمق ، وزارة المالیة المدیر�ة العامة لل15/02/2000المؤرخة في  135/2000تعلیمة رقم   1

 للوضعیة الجبائیة الشاملة.
 216. 215أحمد فنیدس، مرجع سابق، ص.ص   2
 .18میثاق المكلف �الضر�بة، ص   3
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 :لتحقیق المعمق في الوضعیة الجبائیة الشاملةا مجال تطبیقالفرع الثالث : 

التحقیق المعمق للوضعیة الجبائیة الشاملة لا �خص إلى الأشخاص الطبیعیین �النسبة للضر�بة 
�جب أن نتعرف على من  همن أجل معرفة مجال تطبیقو و الضر�بة على الثروة، على الدخل 

التحقیق هذا و أسباب ، لتحقیق المعمق في الوضعیة الجبائیة الشاملةلهم الأشخاص الخاضعون 
 :علیه المترتبة على ذلك، و  و الآجال

 :1 الأشخاص المعنیین �عملیة التحقیق المعمق في الوضعیة الجبائیةأولاً :

 إن الأشخاص الخاضعین لعملیة التحقیق هم :

�ه في  المصرحالأشخاص الذین لاحظ التفتیش وجود اختلافات ونسب �بیرة بین الدخل  -
 السنو�ة والمصروفات التصر�حات

الأشخاص الذین توجد ضدهم شبهة جد�ة �الاحتیال على الرغم من أن التحقق من حسا�اتهم  -
 تسو�ات، او أدى إلى تسو�ات غیر مقنعةلم یؤدي إلى أي 

لأشخاص الطبیعیین الذین لدیهم موطن جبائي في الجزائر �النسبة للضر�بة على الدخل ا -
 .2إلتزامات متعلقة بهاتین الضر�بتین أم لاالإجمالي و الضر�بة على الثروة، سواء لدیهم 

جبائي في الجزائر  طن�مكن �ذلك ان �خضع لهذا التحقیق الاشخاص الذین لیس لهم مو  -

  لدیهم التزامات �عنوان نفس هاتین الضر�بتین عندما �كون 

، سواء �إسم المستغل الشخصي �مكن برمجة التحقیق المعمق إثر التحقیق في المحاسبة -

الرؤساء و الشركء الأساسیین للشر�ة أو �ل شخص ملزم قانوناً بتصر�ح  لمؤسسة، أو

  مجمل دخله و أو ثروته

 

 

                                                            
1  

 .2024من ق.م  44و  2023من ق.م  34معدلة �موجب المادتین 1فقرة  21المادة   2
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 ثانیاً : معاییر إختیار المكلفین الخاضعین للتحقیق:

عملیة التحقیق المعمق ل �أخذ بها من أجل إنتقاء الأشخاص الخاضعینالتي  المعاییرو من 

 هي:

 نمط المعیشة لشخص غیر محصى جبائیاً. عندما تظهر وضعیة الملكیة و عناصر -

 وجود أنشطة أو مداخیل متملصة من الضر�بة  -

من طرف المكلف �الضر�بة و �ه  في حالة ملاحظة فارق محسوس بین الدخل المصرح  -

 النفقات المخصصة لصیانة أملاكه .

على إقتراح صادر عن االمصلحة المسیرة للملف الجبائي �عد إنتهاء من عملیة الرقا�ة  -

 1الوثائق المتعلقة �الضر�بة على الثروة.

 :المترتبة على التحقیق المعمقالآجال ثالثاً :

 : أنه تنص علىالتي من ق.إ.ج  4و  3 تینفقر ال 21لمادة لنص اتطبیقاً  

فرض الضر�به ان تمتد الرقا�ه في عین المكان لفتره تفوق لا �مكن تحت طائلة �طلان  -

فقره الالمنصوص علیه في  ،شعار �التحقیقستلام او تسلیم الإإاعتبارا من تار�خ  )01(السنه

 .21من قانون الاجراءات الجبائیه للماده  03

 2) في حالة إكتشاف نشاط خفي02تمدد هذه الفترة إلى سنتین ( ∗

وتبادل داري لإإطار التعاون ا يف ئیةدارة الجبالإ، عندما توجه ا�سنةتمدد هذه المهلة  ∗

 الأخرى ة ئیدارات الجبالإالمعلومات، طلب معلومات من ا

التي لا لتقد�م المكلف �الضر�بة لكشوفات الحساب �مدد الأجل المقرر �الأجال الضرور�ة  ∗

یوم إبتدء من تار�خ طلب الإدارة أو الحصول على المعلومات  30�ستطیع تقد�مها في مدة 
                                                            

 18میثاق المكلف �الضر�بة الخاضع للرقا�ة، ص   1
 من ق.إ.ج 4فقرة  21المادة   2
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یتوفر هذا الاخیر على مداخیل في الخارج أو متحصل المطلو�ة من السلطات الأجنبیة عندما 

 علیها من الخارج

 (V.A.S.F.E)الفرع الرا�ع : إجراءات التحقیق المعمق في الوضعیة الجبائیة الشاملة 

لإجراء التحقیق المعمق للوضعیة الجبائیة الشاملة للأشخاص الطبیعیة یتبع المحقق طرقاً 

 ه �إنتظام.متماثلة نسبیاً، و هذا ما سنتطرق ل

 إعداد برنامج التحقیق المعمق :أولاً : 

للتحقیق  احیث قبل نها�ة �ل سنة، تعد قائمة تمهید�ة �المكلفین الذین من المحتمل أن �خضعو  

 لها المعمق على مستوى المفتشیة التي �خضعون 

، أین تعد القائمة النهائیة و التي تسند إلى و ترسل إلى المدیر�ة الولائیة للضرائب لدراستها -

 المدیر�ة الفرعیة للرقا�ة الجبائیة أین تبدأ عملیة التحقیق، 

م إلى المدیر�ة الجهو�ة للضرائب، أین ترسل هذه الأخیرة نسخة إلى و ترسل نسخة للإعلا -

 .1المدیر�ة العامة من أجل المصادقة علیها

 في الوضعیة الجبائیة الشاملة:عمق التحضیر للتحقیق الم ثانیاً :

و هنا تبدأ العملیة الفعلیة، �عد إستلام المدیر�ة الفرعیة للرقا�ة الجبائیة قائمة المكلفین الخاضعین  

 للرقا�ة، �حیث یتم :

سحب الملف من المصلحة التي ، حیث یتم للمكلف المعني �التحقیق سحب الملف الجبائي -

 على المعلومات الشخصیة للمكلف، و تقییم السلوكلإطلاع یتبع لها إقلیمیاً، و ذلك من أجل ا

                                                            
 81مصطفى عوادي، مرجع سابق، ص   1
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، اتیللمكلف، والقروض والسلف ةیمة المالذوال ل،یالمداخ عةیمعرفة طب الجبائي إتجاه إلتزاماته، و

 1التعرف على المؤسسات و الهیئات التي لها علاقة مع المكلف.

البحث عن المعلومات، حیث �قوم المحقق �البحث عن المعلومات ذات الطا�ع الجبائي لدى  -

الوثائق  ير موجودة فیخارجیة للحصول على معلومات غلإجراء البحوث او كل الأطراف، 

حسا�ات البنكیة للملف، �ما یتم مراقبة لمثل: فحص ا، جبائیةلدارة الإملكها ات يملفات التلوا

صال �مصالح الشرطة لمعرفة عدد ، الإت�عض الشر�ات يمكلف فلملكها ا�قد  يتسهم اللأا

   .2الرحلات نحو الخارج

 المعمق: التحقیقسیر أعمال  ثالثاً :

  رقا�ة حیث �عد إتمام المرحلة التحضیر�ة �قوم المحققون بـ:حیث تتمیز بتقنیات خاصة في ال

بتحقیق معمّق في الوضعیة الجبائیة الشاملة إبلاغ المكلف �الضر�بة، حیث لا �مكن القیام  -

لشخص طبیعي فیما یتعلق �الضر�بة على الدخل الإجمالي و الضر�بة على الثروة دون إعلام 

المكلف �الضر�بة بذلك مسّبقا، من خلال إرسال إشعار �التحقیق أو تسلیمه له مع إشعار 

لاع على میثاق المكلف �الضر�بة �الاستلام، �علم من خلاله المكلف �الضر�بة �إمكانیة الاط

الخاضع للرقا�ة على الموقع االلكتروني للإدارة الجبائیة، مع منحه أجال أدنى للتحضیر مدته 

) یوماً، ابتداء من تار�خ الإستلام، مع أن یبین الإشعار �التحقیق ألقاب وأسماء 30ثالثون (

جب إبلاغ المكلف �تابیاً في حالة ورتب المحققین والفترة والضرائب المعنیة �التحقیق، ; و �

 3تغییر المحققین، دون إغفال تذ�یره �إمكانیة الإستعانة �مستشار من إختیاره.

                                                            
 ,68�سمة بلور و سارة �حبوح، مرجع سابق، ص   1
مغني ناصر، دراسة تقییمیة للتهرب الضر�بي من خلال مؤشرات الأداء، مذ�رة مقدمة لنیل شهادة الماجستیر في العلوم   2

 124-123، ص.ص 2009/2010الإقتصاد�ة، �لیة العلوم الإقتصاد�ة و التجار�ة و علوم التسییر، جامعة بومرداس، 
 من ق.إ.ج 3فقرة  21المادة   3
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الموجودة �حوزتهم و مقارنتها مع التصر�حات دراسة و تحلیل  �ل المعلومات و البیانات  -

 1بهدف إستخراج المخالفات و الاخطاء المرتكبة

في ما �خص التكالیف التي تم خصمها من الدخل الإجمالي، طلب توضیحات و تبر�رات،  -

 إذا ما ثبت وجود مداخیل أخرى غیر مصرح بها.

 بلیغ نتائج عملیة التحقیق المعمق:ت را�عاً :

فعندما ینتهي حیث تطبق نفس التدابیر العامة الواردة سا�قاً حول التحقیق في المحاسبة،  

یتم الشروع في تحضیر إقتراحات تبلیغ النتائج، و قد تكون هناك المحقق من عملیة التحقیق 

نتیجتین إما قبول الأسس لفرض الضر�بة المصرح بها، و �التالي إشعار المكلف �الضر�بة 

رفضها لعدم صدق التصر�حات، و تتم تسو�ة وضعیته �إبلاغه �التسو�ة �غیاب التقو�م، و إما 

دون إغفـــــــال ملاحظة إمكانیة  ع وصل إستلام، عن طر�ق تبلیغ موصى علیه م المقترحة

 یوم للرد. 40عطائه مهلة � الإستعانة �مستشار من إختیـــاره، و 

فتبقى الأسس إنتهاء الآجال في حالة لم �قم المكلف �الرد  عند  یتم التبلیغ النهائي و -

و في حالة الرد �قوم المحقق بتعدیل النقاط المحتج فیها، إذا �انت المعدلة على حالها، 

التبر�رات مقنعة و مدعمة، و یرسل التبلیغ النهائي، أما في حالة رفض تبر�رات المكلف فیقوم 

 حیث �حتوي على النتائج النهائیة التي خلص إلیها المحقق.بتبلیغه �ذلك بذلك، 

�سمح لمختلف المصالح �ممارسة مهامها في أعمال تقر�ر عملیات التحقیق، حیث تحر�ر  -

 حتوي عناصر تنفیذ عملیة التحقیق.الرقا�ة، و �

تماد الاسس المصححة لفرض �إع، �خطوة أخیرةو تعد  رود (جداول ضر�بیة)و إصدار ال -

   .یتم تحدید الحقوق و العقو�ات المستدر�ة، و الضر�بة

 

 

                                                            
 .96سابق، ص  سهام �ردودي، مرجع  1
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 التصحیح التلقائي: خامساً:

إستثنائي، لا �مكن إستعماله إلا في ظروف معینة، غذا لم �كتتب المكلف هو إجراء و  

�الضر�بة التصر�حات المتعلقة �الدخل الإجمالي و تلك الخاصة �الثروة في الآجال المحددة 

قانونیاً و لم �قم بتسو�ة وضعیته الجبائیة أو إذا لم �ستجب لطلب التبر�ر او التوضیح المرسل 

حدد هذه الاخیرة تلقائیاً القاعدة المناسبة لفرض الضر�بة (و التي �جب من الإدارة، عندها ت

 1أن تقترب قدر المستطاع من الوضعیة الحقیقیة للمكلف �الضر�بة المعني)

 

 

  

                                                            
 19میثاق المكلف �الضر�بة، ص   1



46 
 

 الفصل الاول:خلاصة 

للإدارة الجبائیة لمكافحة التهرب الضر�بي  تتعد الرقا�ة الجبائیة من أهم الإجراءات التي خول
ي للقوانین و التشر�عات و ذلك من خلال التأكد من صحة التصر�حات المقدمة و �ذا التطبیق المیدان

تسعى من خلالها إلى مراقبة المكلفین في تأد�ة واجباتهم  ،دارةقانونیة في ید الإ ة إذ تعتبر أدا الجبائیة،
و  ،طاء و المخالفات المسجلة بهدف تصحیحها و تقو�مهاف �ل الاخاشر�بیة و العمل على اكتالض

لتحقیق الاهداف المرجوة من هذه العملیة فقد عمل المشرع الجبائي على تنظیم سیرها و عملها و 
 ذلك �إسناد مهمة القیام بها لأجهزة مختصة في ذلك حسب �ل جهة جبائیة.

للرقا�ة الجبائیة الذي �ظهر من خلال أشكال و لقد تناولنا في هذا الفصل الدور الوقائي 
المصالح المسیرة لملفات المكلفین  نجدها تتم على مستو�ین الأول على مستوى  الرقا�ة الجبائیة التي

و التي تتمثل في الرقا�ة الشكلیة و الرقا�ة على الوثائق و الثاني على مستوى المدیر�ة �الضر�بة 
تتم فیها عملیات التحقیق المصوب و التحقیق المحاسبي الذان الفرعیة للرقا�ة الجبائیة و الذي 

 یتشابهان في طر�قة التنفیذ، و التحقیق المعمق قي الوضعیة الجبائیة الشاملة.

فمن خلال أشكال الرقا�ة التي تعرضنا لها نلاحظ أن الهدف من هذه الرقا�ة هو اكتشاف 
فرصة للمكلف �الضر�بة لتدار�ها، و عدم  الأخطاء و المخالفات المسجلة بهدف تصحیحها و إعطاء

 .التمادي فیها
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 الفصل الثاني

الدور الردعي للرقا�ة الجبائیة في مكافحة  

 التهرب الضر�بي
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 للرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي: الردعيالدور  : الثانيالفصل 

بها إدارة الضرائب في تحصیل لقد حرص المشرع الجبائي على أن �عزز السلطات التي تتمتع 

الدین الضر�بي �مجموعة من العقو�ات التي تضمن إحترام المكلفین �الضر�بة للإلتزامات المفروضة 

تعد الوسائل العقابیة علیهم في التشر�ع الجبائي، وصولاً إلى ردع و عقاب المتهر�ین من الضر�بة، ف

 المتتالیةا ما نلاحظه خاصة في التعدیلات هذو معالجة ظاهرة التهرب الضر�بي لوسائل المن أهم 

لمالیة على المتهر�ین، وهذا إن دل على شيء فإنه �ات ا�مضاعفة العقو و ذلك قوانین المالیة،  في

�ط بین الجزاءات الر  یدل على مسایرة المشرع الجزائري للأوضاع الاقتصاد�ة ومحاولة منه التوفیق أو

على المخالفات الضر�بیة بین عقو�ات إدار�ة جبائیة بدفع  ، حیث تتباین العقو�ةوالتهرب الضر�بي

غرامات مالیة و ز�ادات مكملة لها و عقو�ات جزائیة تصل إلى الحبس من شهر�ن  إلى عشر سنوات 

 �الإضافة إلى غرامات مالیة، و  هذا ما سنتناوله في هذا الفصل.

�ظهر ذلك من خلال الضر�بي و تعد الوسائل العقابیة الردعیة من أهم وسائل معالجة التهرب 
النصوص القانونیة الجبائیة و التي طرأ علیها عدة تغییرات على مدى السنین الماضیة، و هذا من 

�ل مخالف للقوانین الجبائیة، حیث سنتطرق في هذا الفصل إلى مبحثین ردع أجل تحسین فعالیتها و 
 الجبائیة. الثاني یتناول العقو�ات الجزائیةالعقو�ات الإدار�ة الجبائیة، و المبحث الأول یتناول 

 :الجبائیةالعقو�ات الإدار�ة  المبحث الاول :

الجبائیة دوراً هاماً في النظام الضر�بي، أین تشكل شرطاً ضرور�اً الإدار�ة تلعب العقو�ات 

و هي وسیلة تجد العقو�ات الجبائیة سندها في القوانین الجبائیة، للفعالیة التامة لنظام الرقا�ة، حیث 

من الوسائل الإدار�ة الرادعة تطبقها الجهة المختصة بناء على نص في القانون من أجل ردع مرتكبي 
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وتختلف هذه الجزاءات من نص ،  1المخالفات الجبائیة بهدف المحافظة على النظام الإقتصادي فیه

و لردع و معاقبة  و هي تهدف سواء إلى ضمان إحترام الواجبات الجبائیةخر لآ خر ومن مضمون لآ

الز�ادات و فرض جمیعها تتفق على فرض الغرامات، كل متملص من آداء واجبه الضر�بي و هي 

 :المطلبین التالیینفي التي سنتناولها  و 

 :الجبائیة الغراماتعقو�ة المطلب الاول : 

الجبائیة عقو�ة الغرامات الجبائیة، جزاء جبائي �جد سنده في القوانین الجبائیة، و الغرامات 

تختلف من نص لآخر مضمونا و مقداراً و إن �انت النصوص تتفق جمیعها على فرض هذه 

 2الغرامة.

 : الخاضعة له وهي تنقسم الى حسب نوع المخالفة وحسب القانون و هي غرامة تطبق، 

 قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلةالمطبقة في  ة الغراماتعقو� -

 قانون الضرائب غیر المباشرةالمطبقة في  ة الغراماتعقو� -

 جراءات الجبائیةقانون الإ و لاعملأالرسم على قانون ا قانون المطبقة في  ة الغراماتعقو� -

 و الطا�ع قانون التسجیلالمطبقة في  ة الغراماتعقو� -

 قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة:الغرامات المطبقة في عقو�ة :  الفرع الأول

المعدل و المتمم �القانون رقم  2024لقد نص المشرع الجبائي الجزائري �موجب قانون المالیة لسنة 

�ل على الغرامات التي یتعرض لها المكلف �الضر�بة في  24/12/2023المؤرخ في  23-22

 الحالات، حیث یترتب على :

                                                            
بوخمیس سهیلة، مداخلة �عنوان العقو�ات الجبائیة في الجزائر، الملتقى الوطني حول الرقا�ة الجبائیة في الجزائر، مجمع   1

 .6، ص 29/10/2015و  28هیلیو�ولیس قالمة، یومي 
 .9نفس المرجع، ص   2
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  : اتالتصر�حجبائیة خاصة �مخالفات في غرامات أولا : 

 التي نذ�ر منها :في التصر�ح  أو التأخر التصر�ح هي غرامات تطبق في حالة عدم و

 في حالة �الضر�بة  ول غرامة قد یتعرض لها المكلف�أدج  30.000غرامة مالیة محددة بـ  -

  1تصر�ح �الوجود في الآجال المحددة.عدم ال

المطلو�ة �موجب  تقد�م الوثائق و المعلومات عدم، في حالة دج 1.000غرامة جبائیة قدرها  -

فیها إغفال الوثائق سجل �هذا في �ل مرة و من ق.ض.م.ر.م،  180و  153و  152المواد 

 2المقدمة أو عدم صحتها.

دج في حالة عدم إكتتاب أو إكتتاب غیر �امل أو غیر دقیق  15.000.000غرامة تساوي  -

 2مكرر  151التحو�ل المنصوص علیه في م. في الأجل المحدد للتصر�ح السنوي لأسعار 

 3من ق.ض.م.ر.م

لتزام المؤسسات الأجنبیة التي تمارس دج، في حالة عدم إ 500.000قدرها غرامة مالیة  -

من ق.ض.م.ر.م، و الشر�ات أعضاء التجمع حسب  161نشاطا مؤقتا �الجزائر حسب المادة 

 4مكرر من ق.ض.م.ر.م. 153المادة 

�شهر أو  عن تقد�م �شف الز�ائن مع التصر�ح السنوي  حالة التأخر دج في 30.000غرامة  -

دج عند تعدي  80.000دج عند تجاوز الشهر و �قل عن الشهر�ن، و  50.000و ، أقل

                                                            
المعدل و المتمم �موجب ، 2024من ق.ض.م.ر.م، المتضمن الز�ادات في الضر�بة و الغرامات الجبائیة، ق.م  1فقرة  194م   1

 .31/12/2023المؤرخة في  86الصادر �الجر�دة الرسمیة العدد  24/12/2023المؤرخ في  23-22القانون رقم 
 من ق.ض.م.ر.م, 2فقرة  192م   2
 ق.ض.م.ر.م,من  3فقرة  192م   3
 من ق.ض.م.ر.م 5فقرة  194م   4
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دج عن الأخطاء أو الإغفالات أو  10.000دج و  1.000، و غرامة تتراوح ما بین الشهر�ن

 1 .دج 5.000غرامة ما بین ز�ائن، و عدم صحة المعلومات الواردة في �شف ال

دج الأشخاص الطبیعیون الذین یوجد مقرهم الجبائي عند عدم إكتتاب  10.000,000غرامة  -

 التصر�ح المتعلق �الضر�بة على الثروة

  : الغش الضر�بيغرامات في حالة  ثانیاً 

المخالفة العامة للغش الضر�بي تكمن في إستعمال طرق تدلیسیة من أجل التملص من تصفیة 

 :و تتمثل في ضر�بة أو حق أو رسم 

دج في حالة القیام �مناورات التملص من الوعاء أو من تصفیة ضر�بیة عبر �شف  50.000 -

 من ق.ض.م.ر.م 6-194الز�ائن تطبیقا للمادة 

دج  1.200.000التلبس الجبائي، و یرفع إلى في حالة  دج 600.000ة قدرها یمال رامةغ -

 2دج في مجال نظام الضر�بة الجزافیة الوحیدة 8.000.000في حالة تجاوز رقم الأعمال 

الحقوق المتملص  غوق مبللا �فدج، عندما  100.000دج إلى  50.000ة من یمال رامةغ -

 3في حالة التملص �اللجوء إلى لأعمال تدلیسیة. دج 100.000منها 

  

                                                            
1  Cir. N° 06/MF/DGI/LF24 du 06/02/2024 concernant Amendes fiscales applicables pour dépôt tardif 
ou insuffisance ou constat d’omissions ou d’inexactitudes dans l’etat-clients souscrit, Pénalité infligée 
pour dépôt tardif de l’etat annuel des salaires. 

 من ق.ض.م.ر.م 1مكرر  194م   2
 من ق.ض.م.ر.م 1فقرة  303م   3
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 غرامة في حالة أفعال الإعتراض :ثالثاً :

دج في حالة إعتراض عملیة معاینة مخالفات  30.000دج إلى  10.000غرامة ما بین  -

دج عند التأكد من غلق المحل بهدف منع إجراء الرقا�ة،  50.000التشر�ع الجبائي، و غرامة 

 1. ) مرات3ء معاینتین متتالیتین، �ضاعف مبلغ الغرامة بثلاث (إجرا و في حالة

 :غیر صحیحةأو معلومات أو أستعمال وثائق في إعداد را�عاً : غرامة في حالة مشار�ة 

ل أعمال یمن قبل و� ثبت عدم صحتها،یق أو معلومات ئوثافي إعداد أو استعمال المشار�ة  -

ة یالحسابت لامسك السج يشر�ة تتمثل مهنتها فل �ل شخص أو و�صفة أعم من قب ،ریأو خب

خالفة عن المدج  1.000غرامة � ، �عاقب علیهاالمساعدة على مسكها لعدة ز�ابن يأو ف

دج للمخالفة الثانیة و هكذا دوالیك، دوم التمییز فیما إذا ارتكبت المخالفات  2.000الأولى، و 

 2.لدى مكلف واحد أو أكثر

 الضرائب الغیر المباشرة : الغرامات المطبقة في قانون عقو�ة : الفرع الثاني

 :في عقو�ات ال هذهو تتمثل 

 أولا :العقو�ة الثابتة:

دون الإخلال �العقو�ات المنصوص علیها في و هي عقو�ات محددة لا �مكن تغییرها، ف 

 القانون العام :

�الضرائب غیر المباشرة �عاقب على جمیع المخالفات للأحكام القانونیة و التنظیمیة المتعلقة  -

 دج 30.000دج إلى  10.000�غرامة جبائیة من 

ها یخص المخالفات المنصوص علا �میت القصوى فلاتقرر حسب المعد رامةغر أن هذه الغی -

 3من نفس القانون. 2-530المادة  يف
                                                            

 من ق.ض.م.ر.م 304م.   1
 من ق.ض.م.ر.م 1-306م.   2
 من ق.ض.غ.م 523م.   3
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 :العقو�ة النسبیة ثانیاً 

بة مع المخالفة أو تكون مناسالعقو�ة النسبیة هي مبدأ قانوني �شیر إلى أن العقو�ة �جب أن  

 الجر�مة المرتكبة.

�عاقب �غرامة تساوي مبلغ الضر�بة غیر المسددة أو الرسم الذي  حالة التملص من الحقوق  يف -

 1دج. 30.000كان تحصیله محل شبهة دون أن �قل عن 

في حالة إستعمال طرق احتیالیة، و مهما �ان مبلغ حقوق موضوع الغش، تحدد غرامة �ضعف  -

 2دج 70.000الحقوق، على أن لا تقل على 

 حالة الغش الضر�بي: في : غرامات ثالثاً 

 و التي تتمثل في :

دج للمساهمة في إعداد أو إستعمال وثائق غیر صحیحة في مسك   1.000�غرامة  عقو�ة  -

 3دج لكل مخالفة تلیها. 1.000الكتا�ات الحسابیة لعدة ز�ائن �غرض التدلیس، و تتزاید بـ 

ث لاما ثئالمستحقة تساوي دا رامةغحالة التملص من الرسوم فإن ال ية فئیالعقو�ات الجبا -

 دج 5.000أقل من  تكون هذه الرسوم من دون أن  فأضعا

 في حالة رفض الإطلاع: : غرامات را�عاً 

  :و تتمثل في 

إتلافها دج، في حالة رفض تقد�م الوثائق و  100.000دج إلى  10.000عقو�ة �غرامة من  -

 4قبل إنقضاء آجال المحددة لحفظها.

                                                            
 من ق.ض.غ.م 1-أ-524م   1
 من ق.ض.غ.م 2-أ-524م   2
 من ق.ض.غ.م 544م.   3
 من ق.ض.غ.م 538م.   4
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 : غرامات في حالة أفعال الإعتراض : خامساً 

 و تتمثل في :

�ل من �عرقل الأعوان المؤهلین لإثبات  دج 200.000دج إلى  50.000�عاقب �غرامة من  -

 1المخالفات، على تأد�ة وظائفهم.

أو محاسب  یرأو خب ئيمستشار جبامهن رجل أعمال أو مهام سة كل مخالفة للمنع من ممار  -

، المقرر في حق الأشخاص المثبت إتهامهم في إعداد موازنات أو مستخد یرحتى �صفة مس

الضرائب أو الرسوم المترتبة على ز�ائنهم، و حسا�ات و وثائق مزورة، قدمت من أجل تحدید 

 2دج 10.000دج إلى  1.000�عاقب �غرامة من 

 

و قانون الإجراءات الرسم على رقم الأعمال  الغرامات المطبقة قي قانون ة : عقو�الثالثالفرع 

 :الجبائیة

 : حیث نصت القوانین الجبائیة على تطبیق عقو�ات غرامیة نقسمها حسب الحالات �ما یلي

 :في  ما �خص مخالفة الأحكام القانونیة غرامات أولاً : 

المخالفات للأحكام القانونیة و النصوص دج، �ل  2500دج و  500�عاقب �غرامة ما بین  -

 التنظیمیة المتعلقة �الرسم على القیمة المضافة.

 60دج لعدم وضع لوحات الهو�ة المنصوص علیها في المادة  1.000غرامة  -

                                                            
 من ق.ض.غ.م 537م.   1
 من ق.ض.غ.م 554م.   2
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یتراوح مبلغها من ق.ر.ر.أ،  61ة دغرامة لكل مخالفة الإلتزامات المنصوص علیها في الما -

 1.دج 5.000دج إلى  1.000من 

 ،الغش الضر�بيحالة الغرامات في   ثانیاً 

 من ق.ر.ر.أ أنه : 114حیث نصت المادة 

 2دج 5.000دج إلى  1.000في حالة استعمال طرق تدلیسیة �حدد مبلغ الغرامة بـ  -

 ثالثاً : العقو�ات المطبقة عند رفض حق الإطلاع:

دج, �ل شخص أو شر�ة  50.000إلیى  5000مین  هاغتراوح مبلئیة یجبا رامةغعاقب �� -

المواد من  يها فیق المنصوص علئالدفاتر والمستندات والوثا علىع طلالإترفض منح حق ا

هذه  �إتلاف تقوم ع أو�مها وفقا للتشر �دقها تیتعین علی و التي، من نفس القانون  61إلى  45

 3جال المحددة لحفظهالآق قبل انقضاء ائالوثا

 :و الطا�ع في قانون التسجیلة الغرامات المطبقة : عقو�الرا�عالفرع 

 في :حسب الحالة تتمثل هده الغرامات و 

 :التصر�حات��ارتكاب مخالفات خاصة  خاصة :غراماتأولا 

 500دج عن �ل شهر أو جزء شهر دون أن تقل عن  100یدفع الورثة غرامة تهدید�ة قدرها  -

 4.رسمالحق في ال المنقولة �عد الوفاة، دون إعطاءفي حالة التصر�حات �الأموال  دج

                                                            
 من ق.ر.ر.أ 114م.   1
 من ق.ر.ر.أ 114م.   2
 من ق.إ.ج 62م.   3
 من ق. التسجیل 98م.   4
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 رامةغال هذه تقل أن دون  من المستحقة للرسومي ضافلإا غالمبل فضع تساوي  امة�غر  عاقب� -

، �ل بیان غیر صحیح ینعكس على مبلغ الرسوم في عقد الهبة بین الاحیاء دج 5000 عن

، و �ل مخالفة لأحكام المواد الملكیة عن طر�ق الوفاةأو في التصر�ح �التر�ة، أو تصر�ح نقل 

 1من هذا القانون. 237، و 232، 179، 175

 ثانیاً غرامات جبائیة في حالة الغش :

الجبائیة في حالة الرسوم المتملص منها، تطبق علیها غرامة مساو�ة لأر�عة أضعاف العقو�ات 

 2دج 5000هذه الرسوم من دون أن تقل عن 

 .3دج تطبق على �ل مخالفة 5.000الموثقون الذین �عملون لحسابهم الخاص لغرامة یتعرض  -

 كل عامة �صفة و شغلل محاولة أو شغ كل إنمن قانون الطا�ع،  33كما جاء في المادة  -

ضر�بة للشبهة، یتم عن طر�ق استعمال ال ض�تعر  أو شلغا جتهاینت أو تهاغای تكون  مناورة

 الجاري  ع�التشر ي ف هایعل المنصوص �العقو�ات�عاقب علیه  4الآلات المشار إلیها في المادة 

لكل ضر�بة متملص منها. غیر أنه في حالة استعمال آلة بدون ترخیص من  �النسبة العمل �ه

 4دج. 10.000 منأقل تكون الإدارة، فإن الغرامة لا �مكن أن 

 خمس دائما تساوي الغرامة  المترتبة  تكون  الرسوم، من التملص حالةي فً یة الجبائ العقو�ات -

 5.دج 2000 عن تقل أن دون  الرسوم هذه مرات

  مختلفة :جبائیة :غرامات  ثالثاً 

 على عمل أو الخزانة �فتح قام  ،�الوفاة علمكان مؤجر أم أحد المؤجر�ن  شخص �ل�خضع   -

 و، الوفاة ق�طر  عن ةیالملك نقل رسوم علیه ترتب ،فتحها شروط مراعاة دون  من فتحها

                                                            
 من ق.ت. 99م   1
 من ق.ت 2-120م   2
 2000من ق.م  31و  1991و ق.م  1986من ق.م  67من ق.ط معدلة �موجب المواد  16م.   3
 2000من ق.م  31من  ق.ط معدلة �موجب المادة  33م   4
 2000من ق.م  31من ق.ط معدلة �موجب المادة  2-35م   5
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�خضع  و ، الخزانة يف الموجودة الاشیاء أو السندات أو غالمبال �سبب المستحقة العقو�ات

 1د 250.000 الى دج 25.000ما بین لغرامة 

 في حالة أفعال الإعتراض: غرامات: را�عاً 

دج، �ل من �منع الأعوان المؤهلین  100.000دج إلى  10.000عاقب �غرامة تتراوح بین � -

  2لتشر�ع الضرائب من القیام �مهامهم �طر�قة أو �أخرى لمعاینة المخالفات 

  

                                                            
 من ق.ت 49م   1
 2000من ق.م  31من ق.ط معدلة �موجب المادة  37م   2
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 :الجبائیةالز�ادات عقو�ة المطلب الثاني : 

و تطبق على المكلف �الضر�بة و هي مقررة في و تمثل نسبة تختلف �إختلاق درجة المخالفة 

 حالات معینة 

 : رائب المباشرة و الرسوم المماثلةضالز�ادات �النسبة للعقو�ة :  الفرع الأول

 حیث تطبق ز�ادات تختلف �إختلاف المخالفة المرتكبة و منها :

 :�التصر�حاتتتعلق جبائیة ات ز�ادأولا: 

نوي، حسب ح الس�قدم التصر �ة الذي لم �ب�الضر  فة على المكل�با الضر =ئیفرض تلقابت -

 فضاع�على أر�اح الشر�ات. و  بة�الدخل و�ما �صدد الضر  علىة �بالحالة، إما �صدد الضر 

 % 25ه بنسبة یالمفروض عل غالمبل

 یغخ التبل�وما اعتبارا من تار ) ی 30(ن یثلال أجل قدره ثدارة خلالإح إلى ا�صل التصر �إذا لم  -

جل، لأهذا ا يح ف�م هذا التصر �بوجوب تقد يوالقاض ملاستلإ�ا ه مع إشعاریموصى عل فظر  يف

 1.%35ادة بنسبة �تطبق ز 

 الإنذارخ �وما ابتداء من تار ) ی30( ثلاثینأجل  يق المطلو�ة فئم الوثا�حالة عدم تقد يف -

ا ئیة تلقا�بم، تفرض الضر لستلالمع إشعار �ا یهعل موصىف ظر  يمر، فلأ�ا يالموجه إلى المعن

 2.%25غا�ة الحقوق إلى  غمبل و �ضاعف

                                                            
 من ق.ض.م.ر.م 1-192م.   1
 من ق.ض.م.ر.م 2-192م؟   2
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بة �تتب المكلفون �الضر كلا �% عندما  35ادة بنسبة �ة ز ئیالجبا رامةغتطبق على هذه ال -

م لاخ است�ما ابتداء من تار ) یو 30( ثلاثینأجل  نقضاءإ السنوي �عد يصیالتلخ فون الكشیالمعن

 1مي.خطار الرسلإا

دج، على  1.000.000% على النتیجة الجبائیة المصرح بها دون أن تفوق 25تفرض نسبة  -

المكلفین الخاضعین للنظام الحقیقي و الشر�ات مهما �ان شكلها وغرضها، �استثناء المستثنون 

 .2من ق.ض.م.ر.م 136في م. 

 ز�ادات في حالة الغش الجبائي:ثانیاً :

 %10إیداع التصر�ح، تطبق ز�ادة على مساهمة المكلف �الضر�بة تتمثل في  عند التأخر في  -

% إذا �ان مبلغ 15�ساو�ه، و دج أو  50.000 منقل أالحقوق المتملص منها  مبلغ�ان إذا 

% إذا 25دج، و  200.000و �قل أو �ساوي دج  50.000 أكبر منالحقوق المتملص منها 

 3.دج 000200.من كان مبلغ الحقوق المتملص منها أكبر 

 فالمكل فخفاء المرتكبة من طر لإادة موافقة لنسبة ا�ة، تطبق ز یسیعمال تدلأام �یعند الق -

ها مقارنة �الحقوق المستحقة �عنوان نفس ائتم إخف يهذه النسبة حصة الحقوق الت توافقة، ب��الضر 

 100النسبة بـ  دفع أي حق، تحددلا ی% وعندما 50ادة عن �مكن أن تقل هذه الز لا �، السنة

منها �الحقوق الواجب جمعها % �ذلك، عندما تتعلق الحقوق المتملص  100نسبة  تطبق، %

 4.قتطاع من المصدرلإق ا�عن طر 

  

                                                            
 من ق.ض.م.ر.م 1مكرر  192م.  1
 من ق.ض.م.ر.م 1 مكرر 192م.   2
 من ق.ض.م.ر.م 1-193م.   3
 من ق.ض.م.ر.م 2-193م.   4
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 .عدم تقد�م الوثائق و المعلومات المطلو�ةفال أو غإز�ادات في حالة  : ثالثاً 

% من مبلغ �ل عملیة مصرح بها على المبالغ المدفوعة للغیر �أتعاب و 50تقدر بـ  ز�ادة -

غیرها و المبالغ المحققة من البیع �الجملة و المصرح بها في �شف الز�ائن، في حالة عدم صحة 

أرقام السجلات التجار�ة و أرقام التعار�ف الجبائیة لشر�ائهم التجار�ین، أو في حالة عدم تقد�م 

 1ئق المحاسبیة و الإثباتات المطلو�ة في هذه الحالةالوثا

من رقم الاعمال السنوي للسنة المعنیة، �طبق على المكلفین الذین لا یرفقون  %2غرامة  -

 2التصر�ح السنوي للنتیجة �كشف الز�ائن

غرامة تحسب بتطبیق ضعف النسبة القصوى للضر�بة على الدخل الإجمالي، على الشر�ات  -

المعنو�ة الخاضعین للضر�بة على أر�اح الشر�ات، و الذین یدفعون إما مباشرة و الأشخاص 

أو عن طر�ق الغیر المبالغ الخاصة �العمولات وأتاوى عن براءات و مكافأت اخرى، إلى 

 3أشخاص لا �كشفون عن هو�تهم.

 : لقانون الرسم على رقم الأعمال�النسبة  الجبائیة الز�اداتعقو�ة :  الثانيالفرع 

 : تخص الإلتزامت الجبائیةعقو�ات : أولا 

 %25و ترفع إلى  % 10المتأخر لبیان رقم الاعمال تطبق نسبة الز�ادات في حالة الإیداع  -

 4�عد قیام الإدارة �إعذار المدین �الضر�بة

 

 

                                                            
 من ق.ض.م.ر.م 4 -194م   1
 من ق.ض.م.ر.م 6-194م   2
 من ق.ض.م.ر.م 2فقرة  194م   3
 من ق.ر.ر.أ 115م.   4
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 : الضر�بيالغش حالات تخص عقو�ات ثانیاً 

 ف�ا غیرن، یالمد فالمصرح �ه من طر عمال السنوي لأق أن رقم ایة التحقین �عد عملیإذا تب -

 :الرسوم المتملص منها غإلى مبل فضا�محله،  غیر يالخصم فأو إذا طبق 

 غساوي مبل�ة أقل أو لیالسنة المافي الرسوم المتملص منها  غمبلمجموع % إذا �ان 10  -

 .دج 50.000

دج  50.000یز�د عن % إذا �ان مجموع مبلغ الرسوم المتملص منها في السنة المالیة 15 -

 .دج 200.000أقل أو �ساوي مبلغ و 

 دج200.000یز�د عن % إذا �ان مجموع مبلغ الرسوم المتملص منها في السنة المالیة 25 -

 1.ة، تطبق على مجمل الحقوق یسیحالة استعمال طرق تدلي ف % 100 -

الطرق التدلیسیة �غرامة �ساوي مبلغها ثلاث  �عاقب على الغش أو التصر�حات الخاطئة أو -

 2 ) مرات مبلغ القید الغیر المستحق، و ذلك دون الإخلال �إ�طال المبلغ المقید المذ�ور.3(

 : و الطا�ع لقانون التسجیلالز�ادات �النسبة عقو�ة :  الثالثالفرع 

 : التسجیلالتأخر في ز�ادات تخص  أولا:

منها إذا حصل تأخر في التسجیل یتراوح ما بین یوم واحد المتملص من الحقوق  %10عقو�ة  -

 یوم، 30و 

عن �ل شهر أو جزء من شهر التأخیر، إذا تم الإیداع �عد الیوم الأخیر، دون أن یتعدى  3% -

 3.%25الإلزام 

 

                                                            
 من ق.ر.ر.أ 116م.   1
 من ق.ر.ر.أ  150م .  2
 من ق.ت 93م.   3
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 : في التصر�ح ز�ادات تخص الإغفالثانیاً : 

 ق�طر  عن المنقولة مواللأ�اتعد الغرامة الخاصة �الإغفالات المعترف بها في التصر�حات  -

، دون أن �قل هذا الرسم عن ، رسماً زائدا على الرسم المستحق �النسبة للأشیاء المغفلةالوفاة

 1دج. 1000

 

 العقو�ات الجزائیة المبحث الثاني :

عد الوسائل العقابیة من أهم الوسائل لمعالجة التهرب الضر�بي، و لتوقیع الجزاء على المتهرب لابد ت

ستناد إلى مصدر شرعي للجزاء، لذلك �ستمد الجزاء الضر�بي شرعیته من القواعد العامة الإمن 

 ،الفعل المجرمصادر قبل إرتكاب  من الدستور �أنه لا إدانة إلا �مقتضى قانون  43المقررة في المادة 

هذا ما نلاحظه في تعدیلات قوانین المالیة، و هذا بتشدید العقو�ات الجبائیة على المتهر�ین، و �ثیراً 

عال التهرب، فما ترجع القوانین الجبائیة إلى الإحالة لنصوص قانون العقو�ات في توقیع العقاب على أ

ى عقو�ات سالبة للحر�ة و غرامات فالعقو�ات المنصوص علیها تقسم إلى عقو�ات أصلیة تحوي عل

 :المطلب الثانيسنتطرق لها في  تكمیلیةو أخرى  ، سنتطرق لها في المطلب الأولمالیة

 :  الاصلیةالجزائیة العقو�ات  :المطلب الاول

و هي  لقد تضمنت القوانین الجبائیة عقو�ات ردعیة لمرتكبي الجرائم �الحبس و الغرامة الجزائیة

تنطبق على �ل الجرائم (مخالفات، جنح، جنا�ات)، �الإضافة إلى العقو�ات المنصوص علیها 

 جزائیة رئیسیة و عقو�ات تكمیلیة  اتوهي عبارة عن عقو�في قانون العقو�ات 

 

                                                            
 من ق.ت 100م.   1
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 یة رئیسیة : عقو�ات جزائ :الفرع الأول

 الضر�بي, وفق مایلي:العقو�ات المفروضة في المجال تحدد مختلف قوانین الضرائب 

 :المماثلةفي مجال الضرائب المباشرة و الرسوم  :اولا

یها تستند وعل ةضرائب المباشر من قانون ال 303منصوص علیها في الماده  ةیالعقو�ات الجزائ

 .في مجال الغش الجبائية اغلب الشكاوي المرفوع

�عاقب ة المطبق ةالجبائیعقو�ات الفضلا عن من ق.ض.م.ر.ر.أ على أنه  303نصت المادة  -

او حق ة في اقرار وعاء اي ضر�ب ةكل من تملص او حاول التملص �اللجوء الى اعمال تدلیسی

 :او رسم خاضع له او تصفیته �لیا او جزئیا �ما �اتي

دج الى  100,000من  ة) اشهر وغرامه مالی06( ة) الى ست02( الحبس من شهر�ن - 

و�تین، عندما �فوق مبلغ الحقوق المتملص منها دج، او �احدى هاتین العق 500,000

 دج. 1.000.000دج ولا یتجاوز  100,000

 دج الى 500,000من  ةمالی ة) وغرام02) اشهر الى سنتین (06( ةالحبس من ست-

دج ، او �احدى هاتین العقو�تین ، عندما �فوق مبلغ الحقوق المتملص منها  2.000.000

 .دج 5.000.000دج ولا یتجاوز  1.000.000

دج الى  2.000.000من  ةمالی ة) سنوات وغرام05)  الى خمس(02الحبس من سنتین( -

دج ، او �احدى هاتین العقو�تین، عندما �فوق مبلغ الحقوق المتملص منها  5.000.000

 .دج 10.000.000ولا یتجاوز   5.000.000
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دج  5.000.000من  ةمالی ة) سنوات وغرام10) سنوات الى عشر(05الحبس من خمس(  -

دج ، او �احدى هاتین العقو�تین، عندما �فوق مبلغ الحقوق المتملص   10.000.000الى 

 1.» دج 10.000.000منها 

من  306كما تطبق نفس العقو�ات على الشر�اء مرتكبي المخالفات، مع مراعاة أحكام المادة 

 نفس القانون.

أجل خمس سنوات تنتج عنه �حكم القانون، مضاعفة العقو�ات، سواء أكانت  يإن العود ف -

 خلاللإة، وذلك دون االاولیالمخالفات  �خصوصیها ، المنصوص علئیةة أم جزائیجبا

 2نصوص أخرى  يا فیه�العقو�ات الخاصة المنصوص عل

.م من ق.ض 407و  176، 134الى ان المخالفات المنصوص علیها في المواد :  ةاضاف

من ق.ر.ر.أ �عاقب علیها بنفس العقو�ات المنصوص علیها في  118 و 117، 116و 

 303.3أعلاه �اعتبار ان هذه المواد تحیل العقو�ة إلى المادة  303المادة 

 فتعرضون لهذا العنین یهلون الذؤ عوان الملأحرر ا�، فل العنئحالة اللجوء إلى وسا يف  -

قانون العقو�ات  يها فیعمال، العقو�ات المنصوص عللأهذه ا يمحضرا، وتطبق على مرتكب

 .ةیالعموم ئفعلى ممارسة الوظا فعترضون �العن� نذیشخاص اللأن اأش في

 ثانیاً : في مجال قانون الرسم على رقم الاعمال:

، ئيع الجبا��التشر  المتعلقة المخالفاتالمؤهلین لمعاینة  لعرقلة و منع الأعوان حالة العود يف -

 يوستة أشهر. وف أ�امن ستة یحكما �عقو�ة الحبس لمدة تتراوح بمكن للمحكمة أن تصدر �

                                                            
 .2012من ق.م لسنة  13و  2003من ق.م  28من ق.ض.مٍ.ر.ر.أ معدلة �موجب المادتین  1-303م.     1
 من ق.ض.م.ر.ر.أ 3-303م.   2
 المتضمنة منازعات جزائیة 29/05/2012المؤرخة في  23و م/م ع ض/م م//677ت   3
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 يها فیة ، تطبق العقو�ات المنصوص عل�بإقرار أساس الضر  على عيحالة اعتراض جما

 والمتضمن قانون العقو�ات. 1966 جوان 8 يرخ فؤ الم 156-66 مر رقملأمن ا 418المادة 

) إلى ثلاث 1من قانون العقو�ات على : �عاقب �الحبس من سنة ( 418حیث نصت المادة  -

دج، �ل من �قوم �سوء نیة و �أي  300.000دج إلى  100.000) سنوات و �غرامة من 3(

 تهدف إلى عرقلة الإستثمار.وسیلة، �أعمال أو ممارسات 

دج 500.000و �غرامة من  ) سنوات7) سنوات إلى سبع (5و تكون القو�ة الحبس من خمس ( -

 1دج، إذا �ان الفاعل ممن سهلت له وظیفته ارتكاب الجر�مة. 700.000إلى 

 : في مجال الضرائب غیر المباشرة ثالثاً:

 شوشةغلصناعة الم) أشهر المخالفات التالیة :  ا6) أ�ام إلى ستة (6�عاقب �الحبس من ستة( -

والمناورات  رةمغیأو محاولة إنعاش الكحول الإنعاش ، ةیالمشرو�ات الروح و الغش في للكحول، 

ق یازة أنبیع وحیصناعة ونقل و�للتغییر، أو المقدمة  رةمغیالكحول ال لإختلاسإما  فتهد يالت

، الغش في مصرح �ه غیرق یالحصول على رخصة استعمال أنب من دون  الأنبیقأو جزء من 

 2الیز، ...ر بواسطة الدهیمعامل التقط

�عاقب �ل من �ستعمل طرقا من قانون الضرائب غیر المباشرة على أنه  532نصت المادة  -
او  ةاو التصفی ةالتملص من مجموع او جزء من وعاء الضر�ب ةللتملص او محاول ةاحتیالی

دج  200,000الى  دج 50,000من ة دفع الضرائب او الرسوم التي هو خاضع لها، �غرام
  »الى خمس سنوات او �احدى هاتین عقو�تین فقط.  ةو�الحبس من سن

 )10/1( تجاوز عشریر یخلأإذا �ان هذا ا لاخفاء، إلإحالة ا يطبق فلا � أن هذا الحكم رغی
 3دج.10.000 غبة أو مبل�الخاضع للضر  غالمبل

                                                            
 28/04/2024المؤرخ في  6-24من قانون العقو�ات، ملغاة و أعید إدراجها بـ ق.  418م.   1
 من ق.ض.غ.م 530م.   2
  2003ق.م/ 56معدلة �موجب المادة  : 532لمادة ا   3
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 و الطا�ع: في مجال حقوق التسجیل :را�عاً 

 التي تنص:من قانون التسجیل  119 ةادمنصوص علیها في الم ةیالعقو�ات الجزائ -1

، �عاقب �ل من تملص او حاول التملص �لیا او جزئیا ةالمطبق ةفضلا عن العقو�ات الجبائی -

او تصفیتها او دفع الضرائب او الرسوم التي هو خاضع لها �استعماله طلقا  ةمن وعاء الضر�ب

الى خمس  ةدج ، وحبس من سن 20.000دج الى  5.000تتراوح من  ةجزائر� ة�غرام ةتدلیسی

 . سنوات او �احدى هاتین العقو�تین فقط

غ المبل عشر فوق � خفاءلإا هذا كان إذا لاإ خفاءلإا حالة يف ریالتدب هذا طبقلا � أنه،رغی -

 دج.1.000 فوق � أو ساوي � رسمغ مبل أو ة�بللضر  الخاضع

 فالمكلام قی ةیسیتدلكمناورات الخصوص، على تعتبر ن،یالسا�قن یالفقرتق یتطبأجل  ومن -

 بائالضر  من نوع أي لیتحص عرقلة على أخرى  �مناورات امیالقأو إعساره م یبتنظة �بلضر �ا

 .بها نیمد هوي التً  الرسومأو

ة ئیالجزاالعقو�ات  قبیتطف بهده، لاأعول لأاالمقطع  يفها یإلالمشارتتا�ع المخالفات   -

 قانون  من 104ة المادي ف هایعل المنصوص للشروط وفقاالمختصة، ة ئیالقضاالجهة أمام 

 1ة.ئیالجبا جراءاتلإا

على  التي تنصمن قانون الطا�ع و  34 ةمنصوص علیها في المادیة �ات الجزائو العق -2

و دفع ا ةو جزئیا من وعاء الضر�بة او تصفی�ل من نقص او حاول الانقاص �لیا ا أنه، 

تتراوح  ةجزائر� ةلیه غرامعلیه �استعماله وسائل الغش تطبق ع ةالضرائب او الرسوم المترتب

، او �إحدى هتین دج، وحبس من سنة إلى خمس سنوات 20.000دج و  5.000بین 

 . »العقو�تین فقط 

                                                            
 2012 ق م / 17: معدلة �موجب المادة   119المادة 1  
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 غالمبل عشر تجاوزی خفاءلإا هذا كان إذالا إ خفاءلإا حالةي ف طبق� لاربیالتد هذا أنرغی

 دج. 1.000غ مبلأو ة�بللضر  الخاضع

 ریبتدبف المكلام قی ة،یسیالتدل عماللأا من عتبر� ،ینالسا�قنیالمقطع قیتطب خص� مایوف

 هو ورسم ة�بضر  كل لیتحص أجل من أخرى  ةیلیااحت طرق بواسطة  عوائق جعلأو إعساره

 �ه. نیمد

 المختصة ةیالقضائ الجهة أمام ه،لاأع وللأا المقطعي ف هایإل المشار المخالفات حقلات  -

 1ة.یالجبائ جراءاتلإا قانون  من 104 المادة يف هایعل المنصوص للشروط وفقا

 :  التكمیلیة و التبعیةالجزائیة العقو�ات :الثاني المطلب 

و عقو�ات  تكمیلیةات جزائیة وهي عبارة عن عقو�عقو�ات الأصلیة و هي عقو�ات تكون تا�عة لل

  جزائیة تبعیة

 :  الجزائیة التكمیلیةالفرع الأول عقو�ات 

 2�صدرها القاضي الجزائي تكملة للعقو�ات الأصلیة، و تتعلق أساساً بنشر الحكم و تعلیقه.

 التكمیلیة في قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة:الجزائیة العقو�ات :  أولا

 ،إلى عملیات التدلیس في إقرار وعاء أي ضر�بة أو حق أو رسم، في أجل خمسة سنواتإن العود 

، یؤمر بلصق إعلان الحكم و نشره، و من نفس القانون  303المادة من   3كما جاء في الفقرة 

نشر الحكم ، حیث �مكن للمحكمة أن تأمر ب نفس المادةمن  6حسب ما جاء في الفقرة ذلك 

                                                            
  .2012/ ق.ممن  21و 2000/ ق.ممن  31المادتین �موجب  :معدلة 34المادة   1
 3/12وم/م ع ض/م م/م ف م إ ق/م/677ت.   2
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نفقة  تحددها والكل على يماكن التلأا يقه فیو�تعلعینها تي د الئالجرا ي بتمامه أو �اختصار ف

 1.هیالمحكوم عل

 التكمیلیة في قانون الرسم على رقم الاعمال: الجزائیة العقو�ات :ثانیاً 

للمخالفات مكن للمحكمة أن تؤمر، �النسبة من ق. ر.ر.أ، على أنه � 134 نصت المادة

 يقه فینها و�تعلیتع يالت دئالجر  يأو �اختصار ف لاة، بنشر الحكم �امئیالمصحو�ة �عقو�ات جزا

 2هیحددها، وذلك على نفقة المحكوم علت يماكن التالأ

 التكمیلیة في قانون التسجیل: الجزائیة العقو�ات ثالثا:

 رةــالفقي ف المحددة روطــالش نـــضم العود، الةــحالقضائي یؤمر بهما، في القرارونشر لصق إن -

 تنطوي ي الت مئالجرا خص� مایف، و التي تنص على أنه القانون نفس من  20المادة من  6

 نشری نأ جب� قرارها نأ� تؤمر أن المختصة ةئیالقضا الجهة عیتستط ة،ئیجزا عقو�ات على

 على كون � والكلي تبینها، الت ماكنلأاي ف لصقی و نهاالتي تعی دئالجرافي  �ملخص أو برمته

 3.هیعل المحكوم نفقة

 :الطا�عالتكمیلیة في قانون  الجزائیة العقو�ات را�عاً:

الشروط المحددة في الفقرة ، �قرر إعلان و نشر الحكم ضمن الرسوم من تملصالعود لل حالةي ف -

  ئیة،جزا عقو�ات المتضمنة المخالفات خصعلى أنه فیما � من نفس المادة، و التي تنص 6

 الجرائدي ف �اختصار أویاً �لئي لقضاا القرارنشربتؤمر أن المختصة القضائیة الجهة تستطیع 

 4.یهعل المحكوم نفقة على ذلك كل تمی و هایإل ریتشي الت ماكنلأاي ف قهیو�تعل نهایتعي الت

                                                            
 من ق.ض.م.ر.م  303م.   1
 من ق.ر.ر.أ  134م.   2
 2000من ق.م  21من ق.ت، معدلة �موجب المادة  120م.   3
 2000من ق.م 31من ق.ط، معدلة �موجب المادة  35م.   4
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 الفرع الثاني العقو�ات التبعیة :

هذه العقو�ات لا ینطق بها القاضي و لكنها تطبق �صفة تلقائیة �عد صدور الحكم الجزائي، و 

 تتعلق أساساً بـ :

 :: الغلق المؤقت لمقر نشاط المكلف �الضر�بة  أولاً 

 فقدم من طر �ر �بناءا على تقر ، �الولا�ةب ئر الضرایمد فقت من طر ؤ الم لقغتخذ قرار الت

 مع تبلیغ المكلفمن طرف العون المتا�ع المو�ل قانوناً أو المحضر القضائي، ،المحاسب المتا�ع

 ر، أشه )06(ستة  لقغمكن أن تتجاوز مدة اللا �و 

أ�ام، إبتداء من تار�خ ) 10ففي حالة عدم الدفع یتخذ قرار الغلق المؤقت ضده في أجل عشرة (

التبلیغ من طرف المحضر القضائي أو العون المتا�ع، و �مكن للمكلف �الضر�بة الطعن في 

القرار �موجب عر�ضة �قدمها إلى رئیس المحكمة المختصة إقلیمیاً، علماً أن الطعن لا یوقف 

 1تنفیذ القرار الإداري.

 :الصفقات العمومیة قصاء المكلفین �الضر�بة من المشار�ة فيإ : ثانیاً 

لقد أقر المشرع عقو�ة الإقصاء من المشار�ة في الصفقات العمومیة و ذلك تطبیقاً لنص المادة 

التي نصت على أنه �قصى �شكل مؤقت أو نهائي من  15/247من المرسوم الرئاسي  75

وطنیة المشار�ة في الصفقات العمومیة ، المتعاملون الإقتصادیون، المسجلون في البطاقیة ال

لمرتكبي الغش و مرتكبي المخالفات الخطیرة للتشر�ع و التنظیم في مجال الجبا�ة و الجمارك و 

 2التجارة.

  

                                                            
 من ق.إ.ج 146م.   1
 ،المتضمن تنظیم الصفقات العمومیة و تفو�ضات المرفق العام16/09/2015المؤرخ في  15/247من م.ر رقم  75م.  2
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  : تسجیل المكلفین المتهر�ین �البطاقة الوطنیة لمرتكبي الغش: ثالثاً 

البطاقیة الوطنیة لمرتكبي أعمال الغش و مرتكبي المخالفات الخطیرة  ر،یتم تنظیم و تسیی

للتشر�عات و التنظیمات الجبائیة و التجار�ة و الجمر�یة و البنكیة و المالیة و �ذا عدم القیام 

 13-84�موجب أحكام المرسوم التنفیذي رقم �الإیداع القانوني الحسا�ات لحسا�ات الشر�ة، 

 .06/02/20131المؤرخ في 

لمرتكبیها في بار�ة إجراء التسجیل، المؤهلة قانونا لمخالفة خطیرة، إجیترتب عن معاینة المصالح 

) �ل شخص طبیعي أو FNFالبطاقیة الوطنیة لمرتكبي أعمال الغش، �سجل في هذه البطاقة (

یة الجبائیة و التجار�ة و الجمر�یة و البنك التنظیماتمعنوي ارتكب مخالفة خطیرة للتشر�عات و 

و المالیة، و �ذا الذي لم �قم �الإیداع القانوني لحسا�ات الشر�ة، عندما ترتكب المخالفة من طرف 

 2.شخص معنوي �متد هذا التسجیل إلى ممثلیه القانونیین

خیرة جمیع لأاهذه وتتضمن ، شراف علیهاتقوم المدیر�ة العامة للضرائب �انجاز هذه البطاقیة والإ

المعلومات التالیة : الإسم و اللقب، عنوان  حیث تحتوي على، بهؤلاء المكلفینالمعلومات المتعلقة 

الدیون الضر�بة ، فة، تار�خ المخالفة، نوع العقو�ةنوع المخالالمتهر�ین، رقم التسجیل الجبائي، 

كل المعلومات  عن طر�ق استمارة، تقدم فیها �ل متهرب ضر�بي�كون طلب تسجیل  ، و..... الخ

 .التجارةأو الجمارك أو ها الخاصة �المتهر�ین من طرف إدارة الضرائب، المتحصل علی

 

                                                            
لمرتكب أعمال الغش و مرتكبي ، الذي �حدد �یفیات تنظیم تسییر البطاقیة الوطنیة 2013فیفري  06المؤرخ في  13-84م.ت رقم   1

ا�ات المخالفات الخطیرة للتشر�عات و التنظیمات الجبائیة و التجار�ة و الجمر�یة و البنكیة و المالیة و �ذا القیام �الإیداع القانوني لحس
 .10/02/2013 ، الصادر في09الشر�ة، ج.ر عدد 

، ASJPمبروك ر�اش، دور الرقا�ة الوطنیة لمرتكبي أعمال الغش في الحد من التهرب الضر�بي في الجزائر، مجلة العلمیة الجزائر�ة   2
 910، ص 2023، 01العدد  17المجلد 
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وضعیتهم إزاء الخز�نة  هذه البطاقیة من أجل تسو�ةفي  سجلواتبلیغ المكلفین الذین �جب �ما  

 لا، إ1تسجیله من البطاقیة العمومیة، و في حالة تسو�ة المكلف لوضعیته �مكن أن �طلب إلغاء

�طلب من إحدى الإدارات  من تسو�ة الوضعیة، )02(�عد مرور سنتین  یتم إلا لغاء لالإأن ا

 السا�قة الذ�ر.

 المنع من مزاولة النشاط التجاري : : را�عاً 

�منع المكلف من مزاولة النشاط التجاري في حالة العود أو تعدد الجرائم المثبتة بواسطة حكم أو عدة 

من مزاولة المهنة لكل من رجال أحكام، و�التالي فإن العقو�ة المقررة تؤدي �حكم القانون إلى المنع 

مسیر أو مستخدم  �ان �صفةعمال، الخبیر الجبائي أو المحاسب، ولكل من له الصفة، حتى إذا لأا

شخاص من ممارسة هذه المهنة الذین تم إدانتهم لأقتضاء غلق المؤسسة و�تم �ذلك منع الإوعند ا

  .2بتهمة الغش الضر�بي

أجل خمس سنوات  يالعود فمن ق.ض.م.ر.م، على أنه في حالة  303من م.  3كما نصت الفقرة 

ها یة، المنصوص علئیة أم جزائیجباضاعفة العقو�ات، سواء أكانت تنتج عنه �حكم القانون، م

نصوص  يها فیل �العقو�ات الخاصة المنصوص عللاخلإالأولیة، و ذلك دون ا�خصوص المخالفات 

 3).... الخ غلق المؤسسةفة یالمهنة والعزل من الوظالمنع من ممارسة ( أخرى 

  

                                                            
ون جنائي، بوراس خوخة و لورعادي خالد، الجر�مة الضر�بیة في التشر�ع الجزائري، مذ�رة ماستر في القانون العام،تخصص قان  1

 79، ص 2022كلیة الحقوق و العلوم السیاسیة، جامعة العقید أكلي محند أولحاج البو�رة، 
صلعة سمیة و بوخدوني وهیبة، فعالیة الرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي، دراسة حالة مدیر�ة الضرائب لولا�ة البیض،   2

 79، ص 2020سنة  1، العدد 9مجلة دراسات جبائیة، المجلد 
 من ق.ض.م.ر.م 3-303م.  3
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 : خلاصة

 

تعد الرقا�ة الجبائیة إن المشرع الجبائي لم �غفل على الطبیعة الإنسانیة للمكلف �الضر�بة،  حیث 

وجب تطبیق إجراءات ردعیة لمواجهة  وحدها غیر �افیة لصد تجاوزات �عض المكلفین، و لذلك

على المكلف  في حالة مخالفته النصوص  سن مجموعة من العقو�ات  التي تطبقهذه الظاهرة، �

قانونیة و التنظیمیة الجبائیة، �ل حسب نوعها و مضمونها. فهناك عقو�ات جبائیة تتمثل في ال

 عقو�ات مالیة و عقو�ات جزائیة تصل إلى حد سلب الحر�ة. 
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 اتمةــــــالخ
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 خاتمة:

إن محاولة القضاء على أسباب التهرب الضر�بي لا تعد أمراً اختیار�اً للإدارة الجبائیة بل 

، و من حتمیة، إذ �جب علیها تجنید �ل الألیات من أجل التحكم في هذه الظاهرة و القضاء علیها

أجل ذلك خول المشرع الجبائي للإدارة الجبائیة الحق في رقا�ة المكلفین �إستخدام مختلف الإجراءات 

ع وحق لاطلإة في حق اثلمتم العملیةذه هحیات أثناء مباشرة ا عدة صلاهحیث منح لالقانونیة، 

 .الرقا�ة وحق المعاینة واستدراك الخطأ

أداة قانونیة في ید �مختلف أشكالها، تعد الرقا�ة الجبائیة و ما �مكن أن نقوله في الختام، أن 

المخالفین للقوانین و التشر�عات للكشف عن المكلفین �الضر�بة الإدارة الجبائیة التي تسعى من خلالها 

من خلال و التي بدورها تساهم في التقلیل من ظاهرة التهرب الضر�بي، و ذلك �ظهر  ،الجبائیة

   التي نذ�ر منها، وو إحترام الضمانات التي  تنفیذ عملیة الرقا�ة �أشكالهاالإجراءات المتبعة في 

ن أجل الإشعار �عملیة الرقا�ة، و إرسال الإعذارات، إرسال الإقتراح �التسو�ة، و إنتظار حق الرد، م

�ل هذه التصرفات تظهر الدور الوقائي   �طر�قة ود�ة، جعل المكلف �الضر�بة یتراجع عن أفعاله

 لعملیة الرقا�ة للحد من ظاهرة التهرب الضر�بي.

لكن الأمر لا یتوقف عند تعقب المتهرب و محاولة تحصیل المبلغ المتهرب منه، بل و فرض 

�ات تتراوح فهذه العقو  مر إلى حد المتا�عة الجزائیة،جزاءات جبائیة وقد �صل الأالمشرع على ذلك 

تارة أخرى �إحترام الآجال  �حجم المبلغ المتملص منه وتارة  ین الغرامة المالیة بنسب متفاوتة تتعلق

القانونیة المقررة للتسدید و بین الحبس، هذا �الإضافة إلى العقو�ات التكمیلیة و التبعیة التي تمس 

 التي لم �فصح المشرع عن مدة نهایتها.المكلف و نشاطه و 
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 نلخصها فیما یلي :التي  الإقتراحاتو من خلال معالجتنا لموضوع الدراسة خلصنا لبعض 

 العمل على إستقرار التشر�عات الجبائیة.  -

 إعادة دراسة فعالیة العقو�ات المطبقة على مرتكبي الغش الضر�بي. -

  .المراقبة ذوي �فاءة و نزاهة و التزام�أعوان  الرقابیة تعز�ز المصالح الجبائیة -

 .تقر�ب المواطن من المصالح الجبائیة و تجدید الثقة بین الإدارة و المكلف -

  .تحسین العلاقة بین الإدارة و المكلف بنشر الوعي الاخلاقي و التحسیس �الواجب الجبائي -

غیر �افیة �النسبة لعدد الملفات في  %15أو  10فنسبة ز�ادة عدد الملفات المبرمجة للمراقبة  -

 .كل مصلحة

 .شرح المستجدات في النظام الجبائي و نشرها �استعمال وسائل الإعلام -
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 :قائمة المصادر و المراجع

 :القوانین

،المتضمن تنظیم الصفقات 16/09/2015المؤرخ في  15/247رقم رسوم رئاسي م -

 .العمومیة و تفو�ضات المرفق العام

، الذي �حدد �یفیات تنظیم 2013فیفري  06المؤرخ في  13-84رقم  تنفیذيرسوم م -

تسییر البطاقیة الوطنیة لمرتكب أعمال الغش و مرتكبي المخالفات الخطیرة للتشر�عات 

و التنظیمات الجبائیة و التجار�ة و الجمر�یة و البنكیة و المالیة و �ذا القیام �الإیداع 

 .10/02/2013، الصادر في 09عدد  القانوني لحسا�ات الشر�ة، ج.ر

، وزارة المالیة المدیر�ة العامة 15/02/2000المؤرخة في  135/2000تعلیمة رقم  -

 .للضرائب، المتضمنة التحقیق المعمق للوضعیة الجبائیة الشاملة

المتضمنة إجراءات تسییر  2012/05/07المؤرخة في  2012/03تعلیمة وزار�ة رقم  -

 المنازعات الجزائیة.

المتضمنة منازعات  29/05/2012المؤرخة في  23و م/م ع ض/م م//677 علیمةت -

 جزائیة

المتضمنة إجراءات  08/05/2023المؤرخة في  23م.ع.ض/ م.ع/ /04رقم  تعلیمة  -

 CSP  الرقا�ة على الوثائق

 .2024قانون المالیة لسنة  -

 .2024قانون الإجراءات الجبائیة لسنة  -
- Circulaire N°135/MF/DGI/2000 du 15/02/2000 C/ Vérification approfondie 

de situation fiscale d’ensemble. 
- Circulaire N°15/MF/DGI/DIVCEF/DCF/LF24 du 11/03/2024 C/ 

Dispositions de la loi de finances 2024 régissant le contrôle fiscal. 
- Note N°532/MF/DGI/DIVCRF/DCF/SDP/23 du 08/08/2023 C/ Exécution 

du programme des vérifications de comptabilité et V.A.S.F.E Année 2023. 
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- Cir. N° 06/MF/DGI/LF24 du 06/02/2024 concernant Amendes fiscales 
applicables pour dépôt tardif ou insuffisance ou constat d’omissions ou 
d’inexactitudes dans l’etat-clients souscrit, Pénalité infligée pour dépôt 
tardif de l’etat annuel des salaires.  

- Le Guide du contrôle sur pièces, DGI – DRV, 2003 

میثاق المكلف �الضر�بة الخاضع للرقا�ة، وزارة المالیة ، المدیر�ة العامة للضرائب، قسم  -

  2024لجبائیة، الرقا�ة و التحقیقات الجبائیة، مدیر�ة الرقا�ة ا

 :  بـــــــــــــالكت

عودي مصطفى ، الرقا�ة الجبائیة على المكلفین �الضر�بة في النظام الضر�بي الجزائري  -

  .2009الجزائر،مطبعة �اب الزوار

 .2011،الجزائر دار هومة ،و الجبائیة  اجراءات الرقا�ة المحاسبیة،  بن عمارة منصور -

بین النظر�ة و التطبیق، دار المفید للنشر و التوز�ع، عین سهام �ردودي، الرقا�ة الجبائیة  -

 .2011ملیلة، الجزائر، 

عباس عبد الرزاق، التحقیق المحاسبي و النزاع الضر�بي، دار الهدى للطباعة و النشر و  -

 2012التوز�ع، عین ملیلة، الجزائر،

أحمد فنیدس ، الرقا�ة الجبائیة في الجزائر، در الجامعة الجدیدة للنشر، الأسكندر�ة ،  -

 2018مصر، 

 :رسائل جامعیة

مغني ناصر، دراسة تقییمیة للتهرب الضر�بي من خلال مؤشرات الأداء، مذ�رة مقدمة  -

و علوم  لنیل شهادة الماجستیر في العلوم الإقتصاد�ة، �لیة العلوم الإقتصاد�ة و التجار�ة

 .2009/2010التسییر، جامعة بومرداس، 
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الرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي، دراسة جالة �مدیر�ة زو�تني نجیب، دور  -

الضرائب جیجل، مذ�رة ماستر في العلوم التجار�ة فرع محاسبة و مالیة، �لیة العلوم 

جامعة محمد خیضر  –الإقتصاد�ة و التجار�ة و علوم التسییر، قسم العلوم التجار�ة 

 .2013/2012 –�سكرة 

ح، دور الرقا�ة الجبائیة في �شف الغش الضر�بي، مذ�رة ماستر �سمة بلور، و سارة �حبو  -

في العلوم التجار�ة، �لیة العلوم الإقتصاد�ة و التجار�ة و علوم التسییر، جامعة جیجل، 

2013 /2014.  

هلایلي اسلام ، الرقا�ة الجبائیة �أداة لمكافحة التهرب الجبائي، دراسة میدانیة �مدیر�ة  -

، مذ�رة ماستر في العلوم المالیة و المحاسبیة، �لیة العلوم الضرائب لولا�ة �سكرة

، جامعة محمد خیضر الإقتصاد�ة و التجار�ة و علوم التسییر، قسم العلوم التجار�ة 

 .2015/2014 �سكرة،

جلال مرزوقة، مساهمة فعالیة الرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب و الغش الضر�بي،  -

مذ�رة ماستر ، �لیة العلوم الغقتصاد�ة و  ،لولا�ة البو�رةدراسة حالة �مر�ز الضرائب 

جامعة أكلي محند اولحاج  –التجار�ة و علوم التسییر، قسم العبوم المالیة و المحاسبیة 

 .2019/2018-البو�رة 

قي داود و غطاس اسماعیل، الرقا�ة الجبائیة و دورها في محار�ة الغش و التهرب قو  -

لحقوق، تخصص قانون عام اقتصادي، �لیة الحقوق و الضر�بي، مذ�رة ماستر في ا

 .2021-2020، العلوم السیاسیة، جامعة قاصدي مر�اح ورقلة

قو�دري عبد الحكیم: الرقا�ة الجبائیة �أدات لمحار�ة الغش الضر�بي: مذ�رة ماستر  -

تخصص قانون إداري، �لیة الحقوق و العلوم السیاسیة ، جامعة قاصدي مر�اح، ورقلة، 

2020/2021. 
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بوراس خوخة و لورعادي خالد، الجر�مة الضر�بیة في التشر�ع الجزائري، مذ�رة ماستر في  -

القانون العام،تخصص قانون جنائي، �لیة الحقوق و العلوم السیاسیة، جامعة العقید أكلي 

 .2022محند أولحاج البو�رة، 

 : المجلات العلمیة

الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي، مجلة العلوم الجیلاني بلوضاح، فعالیة الرقا�ة  -

 2014، 12الاقتصاد�ة و علوم التسییر و العلوم التجار�ة، جامعة المسیلة العدد 

الهادي خضراوي ، الرقا�ة الجبائیة و دورها في محار�ة الغش و التهرب الضر�بي، مجلة  -

 .2015وان، ، ج02الدراسات القانونیة و السیاسیة جامعة الاغواط، العدد 

بوخمیس سهیلة، مداخلة �عنوان العقو�ات الجبائیة في الجزائر، الملتقى الوطني حول  -

 .29/10/2015و  28الرقا�ة الجبائیة في الجزائر، مجمع هیلیو�ولیس قالمة، یومي 

صلعة سمیة و بوخدوني وهیبة، فعالیة الرقا�ة الجبائیة في مكافحة التهرب الضر�بي،  -

 ،1، العدد 9الضرائب لولا�ة البیض، مجلة دراسات جبائیة، المجلد  دراسة حالة مدیر�ة

 .2020سنة 

مبروك ر�اش، دور الرقا�ة الوطنیة لمرتكبي أعمال الغش في الحد من التهرب الضر�بي  -

 .2023، 01العدد  17، المجلد ASJP في الجزائر، مجلة العلمیة الجزائر�ة
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 : صـــــــــــملخ

 

المذ�رة موضوع الرقا�ة الجبائیة و دورها في مكافحة التهرب و الغش الضر�بي تعالج هذه 

قتصاد�ة، و سعیاً من المشرع الجبائي للحد دى المعوقات الأساسیة للتنمیة الإالذي أصبح �شكل إح

من هذه الظاهرة، خول للإدارة جملة من الأجهزة و الهیاكل، و سن جملة من القوانین لمكافحتها، 

رقا�ة الجبائیة من أهم الإجراءات في ذلك من خلال التحقق من مدى صحة المعلومات فكانت ال

 المصرح بها من طرف المكلفین الخاضعین للضر�بة.

فرض الضر�بة من خلال  و قد أعطى المشرع السلطة العامة للإدارة الجبائیة المتمثلة في

لضر�بة و التحقیق فیها من خلال و متا�عة تصر�حات المكلف �ا حق الإطلاع و القیام �المعاینة

العقو�ات  التي تطبق على المكلف  في حالة مخالفته  عملیة الرقا�ة، لكن �إتباع الإجراءات ال

النصوص القانونیة و التنظیمیة الجبائیة، �ل حسب نوعها و مضمونها. فهناك عقو�ات جبائیة تتمثل 

منصوص علیها دون التعسف في  الحر�ةفي عقو�ات مالیة و عقو�ات جزائیة تصل إلى حد سلب 

 السلطة.

عززها المشرع و الرقا�ة الجبائیة لوحدها غیر �افیة للقضاء على هذه الظاهرة و لذلك 

في حالة مخالفته  الجبائي �جملة من المواد تنص فیها على العقو�ات المطبقة على المكلف �الضر�بة،

عقو�ات  و التي تتمثل في ،نوعها و مضمونها النصوص القانونیة و التنظیمیة الجبائیة، �ل حسب

 .مالیة و عقو�ات جزائیة تصل إلى حد سلب الحر�ة
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Summary : 

This memorandum addresses the topic of tax oversight and its role in combating 
tax evasion and fraud, which have become major obstacles to economic development. 
In an effort to reduce this phenomenon, the tax legislator has empowered the 
administration with a range of tools and structures and has enacted a series of laws to 
combat it. Tax oversight has been one of the most important measures in this regard, as 
it involves verifying the accuracy of information declared by taxpayers. 

The legislator has granted the tax administration the authority to impose taxes 
through the right of access, inspection, and monitoring of taxpayer declarations and 
investigating them through the oversight process. However, this must be done by 
following the procedures and penalties that apply to taxpayers in case of violations of 
tax laws and regulations, depending on their nature and content. There are tax penalties 
that include financial penalties and criminal penalties that can reach the extent of 
imprisonment, stipulated without abuse of authority. 

Tax oversight alone is not sufficient to eliminate this phenomenon. Therefore, 
the tax legislator has reinforced it with a set of provisions specifying the penalties 
applicable to taxpayers in case of violations of tax laws and regulations, depending on 
their nature and content. These include financial penalties and criminal penalties that 
can reach the extent of imprisonment. 

 


